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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Graikai narsiai 
gina savo žemę

Graikija lygiai herojiškai 
imasi prieš galingą (?) Itali
ją, kaip Suomija ėmėsi prieš 
milžinišką Rusiją. Pereitą sa
vaitę graikai ne tik sulaikė 
italų žygiavimą Graikijon, bet 
jie apsupo ir sunaikino pir
mąją italų armiją, kuri buvo 
įsiveržusi į pietinį Epirą. Nau
jai paskirtas italų generolas 
Ubaldo Soddu paliepė visai 
italų armijai trauktis iš Epi- 
ro. Italai buvo pr.jrsti 
trauktis, kad susitvarkyti 
prieš pradėsiant naują žygį 
Graikijon. Pindo kalnuose ita
lai, bėgdami nuo graikų, bu
vo priversti mesti savo gink
lus, amuniciją ir virtuves. Jie 
bėgo be tvarkos kaip sumuš
ta armija. Pindo kalnų viršū
nės buvo apdengtos debesiais 
ir : i’ų aeroplanai negalėjo 
duoti pagelbos bėgančiai italų 
kariuomenei, nei kelio pakly- 
dusiems tarp ka^ų karei
viams nurodyti. Tūkstančiai 
italų buvo suimti nelaisvėn.

Atsikeršydami graikams už 
jų pirmos armijos sumušimą, 
italų aeroplanai bombardavo 
graikų miestus ir salas ir grai
kų pozicijas Koritzos fron
te.

Graikų gynimas savo že
mės ir savo nepriklausomy
bės sukelia g^aika s^npati- 
ją visame pasaulyje. Kartu ir 
pasigailėjimą. Nes visi nujau
čia ir supranta, kad graikai 
galų gale neatsilaikys prieš 
daug didesnes italų jiegas, ir 
kaip Suomija taip ir Graikija 
bus diktatorių nugalėta. Ang
lija mažai tegalės pagelbėti 
Graikijai, o pagelbos iš Tur
kijos ji vargiai besusilauks. 
Su Stalino pagelba Hitleris 
tikisi pakreipti Turkiją savo 
pusėn.

Molotovas pas Hitlerį
Tuojaus po Amerikos pre

zidento rinkimų Bėrimas ir 
Maskva tą pačią dieną prane
šė, kad Stalino pirmasis ko
misaras Viačislavas M. Molo
tovas vyks į Berliną pasikal
bėjimui ir tolesniam susitari
mui su Hitleriu.

Molotovas atvyko į Berliną 
pereito karo paliaubų dienoje 
lapkričio 11 dieną. Tai buvo 
jo pirmas atsilankymas į Ber
liną, kaipo Sovietų Rusijos at
stovo. Su juo atvyko į Berli
ną visas būrys bolševikiškų 
politikierių ir ekspertų. Berli- 
ne Molotovas nebuvo iškilmin
gai sutiktas.

Jau vien tik tas, kad Mo
lotovas važiavo į Berliną, da
vė suprasti Anglijai ir Ameri
kai, kad Sovietų Rusija pripa- 
žysta Hitlerį kaipo laimėtoją 
ir nori su juo dar labiau su- 
sigerinti ir dar kokį kyšį nuo 
Hitlerio gauti.

Apie ką Hitleris tarsis ir 
susitars su Molotovu, veikiau
sia mažai tebus paskelbta. 
Spėjimų buvo visokių. Iš Ja
ponijos per radio buvo pra
nešta, kad Molotovas su Hit
leriu kalbėsis svarbiausia apie 
Pabaltijo valstybes, apie Lie
tuvą, Latviją ir Estiją. Iš 
Berlino per radio buvo pra
nešta, kad pasikalbėjimas tarp 
dviejų šalių palies visokiau
sius reikalus. Iš Anglijos per 
radio buvo pranešta, kad Hit
leris bandys įtraukti Rusiją 
į karą prieš Angliją ir Ame
riką. Del Molotovo kelionės į 
Berliną Anglija pametė viso
kią viltį patraukti Rusiją sa

vo pusėn ir veikiausia dau
giau apie ja nebetupčios.

Lietuvos klausimas
Japonijos pranešimas, kad 

Molotovas kalbėsis su Hitle
riu apne Lietuvos ir kitų Pa
baltijo kraštų aneksaciją, ga
li būti patikėtinas. Oficialiai 
dar nei Vokietija nepripažino 
Lietuvos prijungimo prie Ru
sijos. Derybose su Anglija 
bolševikai jau vien derybų 
vedimui statė Anglijai sąly
gą, kad ji pripažintų Lietuvos 
prijungimą prie Rusijos teisė
tu. Bet anglai iki paskutinės 
valandos atsisakė tą padary
ti. Del Anglijos atsisakymo 
atiduoti Lietuvą, Latviją ir 
Estiją Sovietų Rusijai Stali
nas puolė Hitleriui į glėbį ir 
davė jam progą, kartu ir vi
są “neutralę” pagelba pradė
ti ir vesti šį karą. Už tai Hit
leris jam prižadėjo Lietuvą, 
Latviją ir Estiją. Stalinas 
tuos kraštus pasigrobė. Dabar 
Molotovas matyt prašys Hitle
rio, kad jis tą pasigrobimą 
pripažintų ir palaimintų. Hit
leriui tas nesunku bus pada
ryti.

Po kruvinąją vėliava
Su atstatytais kumščiais ir 

milionų nekaltų žmonių krau
ju nudažyta vėliava bolševikai 
su Marksu, Leninu ir Stalinu 
jau 23 metus kankino Rusijos 
žmones. Pereitą ketvirtadienį 
Maskvoje jie šventė savo kru
vino režimo sukaktuves. Šni
pų buvo pilna Maskva, o 
Raudonajam Pleciuje maršavo 
penkios dešimtys tūkstančių 
Stalino kareivių su atstaty
tais štikais. Didesniam nugaz- 
dinimui paprastų žmonių va
žiavo ilgos eilės greitųjų tan
kų, šarvuotų trokų ir mekani- 
zuota artilerija su visokiausio
mis kanuolėmis. Bolševikų 
oratoriai nežmoniškame pasiu
time gyrė savo bolševikiškose 
kalbose kruvinojo Stalino iš
mintį, jo “geniališko” trečio 
penkmečio planą, jo “Raudo
nąją” armiją, kuri galinti su
triuškinti visus Stalino prie
šus. Bolševikai šiame jubilie
juje taipgi gyrėsi, kad pra
platino Sovietų Rusijos rube- 
žius, pasigrobdami pusę Len
kijos, dalį Suomijos, Lietuvą, 
Latviją, Estiją, Besarabiją ir 
šiaurinę Bukoviną. Tose ša
lyse, kurios užima 170,000 
ketvirtainių angliškų mylių, 
bolševikai pavergė 25,000,000 
žmonių.

Rusiškoji Lenkija
Sukako metai, kaip bolševi

kai, kaipo kyšį nuo Hitlerio, 
pasigrobė rytinę Lenkijos da
lį. Į šį laiką Lenkija jau be
veik pilnai tapo sovietizuota. 
Sovietizacija Lenkijoj buvo į- 
vesta be paskubos, taip kaip 
dabar yra, įvedama Lietuvoj. 
Per šį laiką bolševikai varu 
išvežė iš Lenkijos visus įta
riamus nacionalistus, visus 
žmones, kurie buvo tautinės 
dvasios ir rūpinosi lenkų tau
tos reikalais. Niekas nežino 
tikro ištremtųjų, įkalintųjų ir 
užmuštųjų skaičiaus. Spėja
ma, kad tokių bus ne mažiau 
kaip milionas. Tremtiniai yra 
išvežti į Sibirą, į Kaukazą, į 
Archagelską ir į kitas tolimas 
vietas, išsklaidyti ir sumaišyti 
su kitų tautų žmonėmis. Jie 
yra dingę savo tautai žmo
nės.

Atėmimą turtų nuo visų 
žmonių Lenkijoj bolševikai į- 
vykdė klastingu budu. Išpra- 

džių jie paskelbė, kad Lenki
joj tik lenkiški pinigai “zlo
tai” tegalima vartoti. “Rau
donosios” armijos kareiviai ir 
bolševikų šnipai iš žmonių ir 
iš krautuvių viską išpirko už 
zlotus. O kada viskas buvo 
taip išpirkta, tada bolševikai 
paskelbė, kad zlotai nebėra pi
nigai ir kad už juos nieko ne
begalima pirkti. Taip žmonės 
paliko su zlotais, netekę vis
ko, ką turėjo. Tuomet bolše
vikai įvedė savo valdiškas 
krautuves, kuriose jau tik už 
bolševikiškus rublius galima 
pirktis.

Nėra abejonės, kad ir Lie
tuvoj taip bus padaryta. Iš- 
pradžių dabar bolševikų ka
riuomenė ir šnipai tik už litus 
viską perka. O kai viską bus 
taip “išpirkę”, tai ir Lietuvoj 
tik bolševikiškas rublis bus 
pinigas. Taip visi žmonės bus 
“suproletarizuoti”.

Anglai iškirto
“sposą” Hitleriui

Hitleris pereitą savaitę tu
rėjo sukaktuves, kaip ir Sta
linas. Tai buvo Hitlerio pir
mo nepasekmingo “pučo” su
kaktuvės. Lapkričio 8 dieną 
1923 metais Muencheno kar
čiame j (Buergerbraeukeller) 
maliorius Adolfas Hitleris pa
leido šūvį iš pištelieto į kar- 
čiamos lubas, paskelbdamas 
“revoliuciją” Vokietijoj. Ant 
rytojaus liejosi kraujas Mu- 
enchene, bet iš to karčeminio 
“pučo” nieko neišėjo. Tik už 
dešimties metų po to Hitleris 
su savo senais “kamarotais” 
tapo Vokietijos viešpačiais. 
Kaipo viešpačiai, jie visuomet 
atsiminė savo- karčiaminį pu
čą ir lapkričio 8 dieną kasmet 
susirinkdavo į tą biurgerių 
alaus karčemą sukaktuvių 
švęsti. Pereitais metais šven
čiant tas sukaktuves sprogo 
karčiamoj bomba. Hitleris ką 
tik buvo išėjęs (gal urnai bu
vo perspėtas), kai bomba 
sprogo. Bet bombos sprogimas 
išgriovė karčiamą, užmušė 
septynis Hitlerio svečius ir še- 
šiosdešimt tris sužeidė. Už 
bombos padėjimą naciai su
vertė bėdą ant anglų.

Pereitą savaitę Hitleris vėl 
turėjo pirmo pučo celebraci
jas, tik jau kitoj karčiamoj. 
Buvo paskelbta, kad jo kalba 
iš karčiamos bus perduota per 
radio visam pasauliui. Bet 
kalbėjimas per radio urnai bu
vo atšauktas. Hitleris pabū
go, kad kalbėjimas per radio 
padės anglų lakūnams su 
bombomis surasti tą karčia
mą. Anglų lakūnai visvien ją 
surado. Atskridę į Muenche- 
ną, jie paleido keletą bombų 
ir į tą karčiamą, kur Hitleris 
kalbėjo. Bet kaip ir perei
tais metais Hitleris jau buvo 
išėjęs iš karčiamos, kada ang
lų bombos į ją krito.

Hitlerio kalba karčiamoj 
prieš nacius buvo pasigyrimų 
kalba. Jis sakėsi, kad jis esąs 
kiečiausias žmogus, kokį Vo
kietija yra turėjusi. Jis kal
tino anglus už karą ir sakė, 
kad sumuš anglus “be jokio 
kompromiso”.

Oro karas
“Dar didesnė pusė Londono 

nėra išgriauta”, pranešė vie
nas Amerikos korespondentas 
iš Londono pereitą savaitę. 
Galima tą suprasti kaipo ra
minančią žinią ir galima tą 
suprasti kaipo labai blogą ži
nią. Kas beliks iš Londono, 

kada jo kasdieninis bombar
davimas iš oro pasitęs dar tre
jetą mėnesių ir kas beliks iš 
Londono už metų?

Apie Londoną pereitą sa
vaitę buvo kelios labai ūkano
tos dienos, ir tuomet londonie- 
čiai girdėjo mažiau bombų 
sprogimų. Bet kaip tik dan
gus prasiblaivo ir mėnulis pa
sirodo, naciai su savo bombo
mis jau ir čia. Vidutiniškai 
kiekviena numesta bomba už
muša ar sužeidžia tris žmo
nes. Anglijoj iki šio laiko 
bombos užmušę ar sunkiai su- 
žeidę trisdešimt tūkstančių 
žmonių. Iš to galima spręsti 
kiek bombų naciai yra išmetę 
ant Anglijos.

Pereitą savaitę neciai vėl 
buvo pradėję Londoną ata
kuoti masinėmis formacijo
mis, bet dažniausia jie dabar 
atakuoja mažais būreliais. Ita
lai toliau dalyvavo Londono 
bombardavime ir daug jų bu
vo nušauta.

Bet kaip be paliovos naciai 
bombarduoja Londoną ir ki
tus Anglijos miestus, taip be 
paliovos anglų bombnešiai 
mėto bombas į vokiečių dirb
tuves, aliejaus sandėlius, aero
dromus, geležinkelius ir do
kus. Jie taip pat nuolat atlan
ko ir Berliną. Anglų oro ka
ras prieš Vokietiją šią žiemą 
ketina nesumažėti, bet padi
dėti.

Karas su 
submarinomis

Anglija pradeda vis skau
džiau atjausti vokiečių nepasi
liaujantį karą jurose prieš 
Anglijos prekybinius laivus. 
Jų skandinimas darosi vis bai
sesnis.

Anglų laivai su prekėmis 
paprastai plaukia didelėmis 
krūvomis apsaugoj kariškų 
laivų.

Pereitą savaitę vokiečių ka
ro vyriausybė Berline pas
kelbė, kad Vokietijos karo lai
vai šiauriniame Atlantike su
naikino visą “konvojų” tarp 
15 iki 20 Anglijos laivų. Pa
našiai tur but atsitiko, nes 
Anglijos admiraltija to neuž
ginčijo, bet tik pareiškė, kad 
keliems laivams pasisekė pa
bėgti.

Taip vokiečiai veda blokadą 
prieš Angliją. Išrodo, kad jų 
submarinų yra labai daug 
Atlantike ir gal veikia vienas 
kitas karo laivas panašus į 
sunaikintą Graf Spee.

Apskaitoma, kad nuo pra
džios karo iki šio laiko vokie
čiai sunaikinę tokią daugybę 
Anglijos ir neutralių šalių lai
vų, kad jų bendras tonažas 
jau siekia 3,400,000 tonų. Tai 
daugiau kaip dešimtas nuo
šimtis visų esamų laivų svo
rio. Dabar vidutiniškai kas
dien vokiečiai paskandina 
11,840 tonų svorio laivų.

Parliamentui Anglijos pre
mjeras Churchill pasakė, kad 
vokiečių submarinų veikimas 
Atlantike Anglijai yra dar 
pavojingesnis negu orinės 
atakos. Jis perspėjo, kad atei
nančiais metais vokiečių sub
marines dar smarkiau dar
buosis, ir pranešė, kad Ang
lija daro milžiniškus pasiren
gimus karui su vokiečių sub
marinomis.

Pasekmingesniam karui su 
submarinomis Anglijai būtinai 
reikia turėti aliejaus stotis 
laivams Airijos pakraščiuose. 
Bet Anglija turi su Airija bė
dos. Airija laikosi neutralu
mo ir jokiu budu Anglijai ne

SLA Trečias Vajus
Kun. M. Valadkos nuomonė 
apie SLA ir Trečią Vajų

Nuo spalio 1 dienos, šių metų, prasidėjo SLA Trečias Va
jus. Atlyginimas už prirašymą naujų narių prie SLA palikta 
tas pat, koks buvo duodama Pažangos Vajų laiku. Apie tai 
jau buvo rašyta pirmesniuose Tėvynės numeriuose. Bet svar
biausiu akstinu, kuris verstų kiekvieną lietuvį darbuotis tuo rei
kalu, juk nėra tik atlyginimas. SLA tikslas yra daug kilnes
nis, negu atlyginimas. Apleidžiant apdraudą, kaipo pagrindi
nį šiandien dalyką, reikia prisiminti ir kitus SLA tikslus, ku
rie ištraukomis paėmus, skamba sekančiai:

Suvienyti į brolišką sąryšį visus abiejų lyčių, doro el
gesio, garbės vertus lietuvius...

Tobulinti narius draugijiniu ir medžiaginiu žvilgsniu... 
Sušelpti mirusiųjų narių našles ir našlaičius-
Steigti ir teikti stipendijas nariams ir jų šeimynoms, 

einantiems mokslus.
Remti kultūrą ir apšvietą tarp lietuvių... Susivienijimo 

narių vaikams gelbėti atsiekti aukštesnį mokslą ir tuo 
tikslu steigti atskirus fondus.

Skatinti prie rengimo paskaitų, kurių tikslu butų 
skleidimas prisirišimo prie savojo krašto...

Del šių kilnių minčių tie, kurie jas rašė, dirbo ir del šių 
prakilnių obalsių buvo vedama agitacija. Del šių kilnių ide
alų SLA augo narių skaičiumi. Ar apvilti tapo tie, kurie 
prie SLA prisirašė? Ne! Jie, dar daugiau padarė gero to 
lietuviško gyvenimo pasaulyje, būdami po SLA vėliava, ne
gu kad tikslai nurodo. Jeigu bent trumpai suglausime SLA 
pirmų steigėjų ir jo narių darbą, pasišventimą, pastangas, 
laiką ir pinigą, tai gausime vaizdą, kuris bus kiekvienam tik
ram lietuviui už jokius turtus nenuperkamu. Prisiminkime 
tūkstančius pasakytų kalbų, kurios žadino lietuviuose tautys
tės dvasią; prisiminkime kaip lietuviais apgyventose koloni
jose tvėrėsi kuopos, buvo rengiami perstatymai, platinama 
apšvieta, rengiami seimai, įvairios pramogos ir bendrai gra
žus lietuvių pasirodymas ir lietuvių tautos reprezentacijos. 
Prisiminkime tuos nelaimės ištiktus lietuvius, kuriems SLA 
yra išmokėjęs tūkstančius dolerių. Aš turiu po ranka tik 
šių metų po Chicagos seimui rekordus, kurie rodo, kad $1,640 
y?a išmokėta del našlių ir našlaičių. Gi sulig to seimo dar
bų knygos yra išmokėta už 1938-39 metus $6,941.00. O kur 
kiti atlikti praeities labdaringi darbai? Kiek SLA iš Tautiš
kų Centų fondo yra sušelpęs Lietuvoj reikalaujančių pagel
bos studentų ir įvairių draugijų! Kiek šiandien jau SLA yra 
sušelpęs steigiamų ir palaikomų lietuviškų mokyklėlių! Kiek 
studentų-moksleivių yra gavęs pašalpas-paskolas iš SLA čia 
Amerikoje! Ar tas butų įvykę, jeigu SLA šiandien nebūtų? 
Ar tamsta butum pats tiek naudos pavieniu padaręs, jeigu 
nebūtų buvę musų Susivienijimo?

Dabar dasileiskime, kad mes lietuviai kitose kompani
jose butume apsidraudę. Ar Tamsta važiuotum į jų sei
mus ? Ar jie Tamstos kalba seimuose kalbėtų ? Ar jos 
sušelptų Lietuvoj tavo neturtingus viengenčius: moksleivius, 
labdaringas draugijas? Ar Jūsų šeimynos ar giminės narys, 
siekiantis mokslo Amerikoj, gautų iš jų pašalpą? Ar naš
laičiai, palikę be tėvo, butų kartkartėmis per juos sušelpti?

Del šių tai lietuvybės ir labdarybės kilnių siekių musų se
ni pionieriai SLA budavojo. Dėka jų pastangoms ir darbui, 
SLA turi tūkstančius narių. Ir kada mes jieškome naujų na
rių, juos kalbindami prie SLA, reikia tuos Susivienijimo atlik
tus darbus grynai nupiešti. Reikia parodyti tuos lietuvius- 
pirmtakunus, lietuviško kultūrinio gyvenimo scenoje akto- 
riais, kurių tais laikais darbas ir triūsas buvo neįkainuojamas. 
Su jų norais, siekiais ir idealais reikia kalbinti naujus narius 
prie SLA. Ir tie, kurie mokės tinkamai savo darbą atlikti, 
supras juos, o tie, kurie bus kalbinami prie šios didelės lietu
viškos šeimynos taps jos nariais.

Kada mes mokėsime tą keleriopą SLA naudą kalbinant na
rius jiems nurodyti, tai joks sąmoningas lietuvis nepaliks ne
prisirašęs prie SLA. O tuo labiau šiandien, kada musų tauta 
laukia pagelbos nuo savo ištikimų vaikų.

Turint tai omeny, kvieskime kiekvieną ištikimą lietuvį ir 
aiškinkime jam SLA naudą, kad jis suprasdamas tas naudas, 
kokias turi SLA po savo vėliava, jaustų, kad jis veikia šiandien 
Amerikos lietuvių tarpe tam, kad lietuvių tauta vėl laisva butųt

Balandžio mėnesio 17 dieną, 1886 metais, Pijus Paseckas, 
kaipo vienas iš pirmųjų SLA tvėrėjų, pasakė: “Be vienybės kito 
kelio aš nematau. Todėl visiems lietuviams, kaip Suvienytų 
Valstijų, taip Anglijos, sakau — vienykimės”. Gi mums 54 
metus vėliau ir kitose aplinkybėse gyvenant reikia sakyti: Lie
tuviai, visų 48 valstijų Šiaurės Amerikos, vienykimės po SLA 
vėliava, kad pirmtakunų darbo ir jų palikimo neapleidus.

KUN. M. VALADKA,
Kontrolės Kom. pirm.

leidžia įsitaisyti Airijos uos
iuose karo laivyno bazes.

Mirė Chamberlainas
šeštadienį lapkričio 9 dieną 

Londone mirė buvęs Anglijos 
premjeras Neville Chamber- 
lain, sulaukęs 71 metų am
žiaus. Tai buvo žmogus, kurs 
tikėjosi aptaikyti Hitlerį ir iš
vengti šio karo. Jis buvo smer
kiamas už darymą Muencheno 
sutarties su diktatoriais ir 
“pardavimą” Čechoslovakijos 
Hitleriui. Bet jo apgynimui 
yra sakoma, kad jeigu ne Sta
lino parsidavimas Hitleriui, 
tai Chamberlaino pastangos 
išvengti karo butų buvusios 
pasekmingos.

Chamberlainas jieškojo tai
kos kelių ir dirbo taikai sulyg 
Anglijos žmonių aiškiai iš
reikšto noro. Kada jis sugry- 
žo iš Muencheno, Anglijos 
žmonės pasitiko jį kaip myli
miausią žmogų. Dvejais balsa
vimais prieš tai Anglijos pilie
čiai buvo padavę milžinišką 
didžiumą balsų * už taiką ir 
nusiginklavimą. Chamberlai
nas veikė, klausydamas žmo
nių balso.

Bet Hitleris ir Stalinas tuo 
tarpu ginklavosi ir ginklavosi 
taip, kaip dar niekas nebuvo 
ginklavęsis.

Kada nebebuvo išeities, . 
Chamberlainas paskelbė karą 
Vokietijai už Lenkijos užpuo
limą. Vėliaus jo vietą užėmė 
Winston Churhill.

Karas priskubino Chamber
laino mirtį.

Jam mirus, visų partijų 
žmonės Anglijoj kalbėjo apie 
jį su didele pagarba jo asme
niui.

Vokiečių laikraščiai del jo 
mirties parašė, kad jis buvęs 
veidmainis, kurs kalbėjęs apie 
taiką, bet rengęsis prie karo.

Paderewskis Amerikoje
Savo 80-tam gimtadieniui 

lenkų garsus pianistas ir pat
riotas Ignac Jan Paderewski 
atvyko į Ameriką. Lenkijos, 
kurią jis mylėjo ir del kurios 
nepriklausomybės darbavosi, 
nebeliko. Europoje jis nieko 
jai nebegalėjo padėti, o ir jam 
pačiam ten tapo pavojinga il
giau bebūti. Naciai darė jam 
kliūčių išvažiuoti į Ameriką. 
Ispanijoj jis buvo sulaikytas 
ir buvo Ispanijos policijos 
priežiūroj. Tik ačiū preziden
to Roosevelto įsikišimui jis 
tapo paleistas ir galėjo Ame
rikon atvykti. Californijoj 
Paderewskis turi savo formą, 
ir ten ketina praleisti savo 
gilios senatvės dienas. Lenkai 
jį čia pasitiko kaipo savo tau
tos patriarchą.

“Laisvoji Francija”
Francijos Ekvatorialė Afri

ka, kuri randasi Afrikoj tarp 
Nigerijos ii Belgiško Kongo, 
tampa Laisvosios Francijos 
žemė. Pereitą savaitę generolo 
de Gaull kariuomenė nugalėjo 
mažas Vichy valdžios spėkas 
ir paėmė svarbiausįjį koloni
jos portą Libreville. Anglijos 
karo laivai bombardavę Lib
reville, padėdami de Gaullui. 
Vichy valdžia^ pripažino, kad 
ji nebekontrofiuoja Eėvatoria- 
lės Afrikos. Šiaurėje ši fran- 
cuzų kolonija susisiekia su ita
lų kolonija Libya.

Pagelbos iš to Anglijai dar 
yra labai nedaug. Bet iš Ek- 
vatorialės Afrikos nepasiduo
dančių Hitleriui francuzų ju
dėjimas gali greičiau dabar 
paplisti ir į kitas kolonijas.
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Ar išgelbėsime lietuvių 
tautos sielą?
BE RAŠYTOJŲ ir jų knygų nėra 

tautos. Taipjau nėra tautos be tau
tos knygų skaitytojų.

Lietuvių tauta buvo pradėjusi būti 
tauta, kuomet Lietuvoje atsirado lietuvių 
rašytojų ir pradėjo augti jų skaitytojų 
skaičius. Lietuvių tautos dvasia pradė
jo išsireikšti raštijoj, pradėjo išsireikšti 
ir siekti įsiamžinimo lietuviškas būdas, 
užsimegsti gilesni dvasios ryšiai tarp lie
tuvių tautos sūnų ir dukterų, pradėjo 
kurtis tautinės kultūros šiltas židinys. 
Musų rašytojai, bendraudami su didžiąją 
gerųjų žmonių pasaulio literatūra ir jieš- 
kodami lietuvių prakilnumo pavyzdžių, 
siekė iškelti lietuvių tautų į didelę gar- 
bę.

Ir štai žiauri nežmoniško tirano ran- 
ka tų viskų urnai nutraukė.

Lietuvos žmonės neteko savo tautos 
rašytojų ir savo tautos knygų, ir tautos 
knygos neteko savo skaitytojų.

Kas kad lietuvių kalboj ten bus iš
leistos ir įbruktos lietuviams Markso, Le
nino ir Stalino knygos? Tos knygos nė
ra lietuvių tautos knygos. Tos knygos 
nėra nei rusų tautos knygos, nei žydų 
tautos knygos, nei gruzinų tautos knygos. 
Tos knygos neišreiškia nei tautos nei 
žmoniškumo idealų. Tos knygos yra an- 
ti-tautinės, anti-žmoniškos ir anti-kristi- 
nės. Tų knygų tikslas yra anihiliuoti vis
kų kas žmonyse buvo žmoniška, anihi- 
liuoti net patį žmoniško sugyvenimo pa
grindų — socialį žmogaus patraukimų 
prie kito žmogaus ir jo nuolatinį norų 
“kartu verkti, kartu džiaugtis”. Tų 
knygų tikslas yra anihiliuoti patį žmo
gų įsigijusį per milionus metų tas ypa
tybes, kurios jį padarė skirtingu nuo ki
tų gyvūnų.

Kas kad tokios knygoi dabar bus 
platinamos lietuvių kalboje? Jos gali 
tik pagreitinti lietuvių tautos išnykinmų 
ir lietuviu tautos žmonių degradacijų iš 
žmoniškumo.

Lietuvių rašytojai dar liko. Vieni 
jų, silpnadvasiai ir išsigimėliai, puolėsi 
rašyti himnus tirono kruviniems batams 
garbinti ir išguldinėti lietuviškai Mark
so, Lenino ir Stalino anti-žmogiškų lite
ratūrų. Kiti teberašo lietuviškas knygas, 
lietuvių tautos istorijas ir ašarų vaini
kus. Bet liūdnas yra jų likimas. Nebė
ra kam tų knygų išleisti, nes nebėra kam 
tų knygų skaityti. Rodos galėtų dar mu
sų išeivija tas knygas skaityti, bet, deja, 
musų išeivija jau senai jokių knygų ne- 
beskaito.

Lietuvos rašytojai, kaip skęstantis

žmogus, kurs griebiasi šiaudo, be abejo 
jieškos savo knygoms leidėjų tarp Ame
rikos lietuvių. Štai jau turime tris to
kius atsišaukimus, gautus čia per Lietu
vos atstovus. Juos čia paduodame kaipo 
griaudu dalykų.

1.
Buvęs Lietuvos nepaprastas pasiun

tinys ir įgaliotas ministeris Sovietų Rusi
jai ir žinomas Lietuvos rašytojas ir po
etas ponas Jurgis Baltrušaitis, kuris įga
lioto ministerio titulu nuo 1939 metų ei
na garbės patarėjo pareigas prie Lietu
vos pasiuntinybės Francijai, neturėda
mas galimumo savo kurinius spausdinti 
Lietuvoje, jieško leidėjo savo poezijos rin
kiniui “Ašarų Vainikas” Amerikos lietu
vių tarpe.

2.
Buvęs Lietuvos įgaliotas ministeris 

Francijoje, žinomas istorikas p. Klimas, 
per ilgus metus, atliekamu nuo tiesiogi
nių pareigų metu, tyrė ir rankiojo me
džiagą surištą su Lietuvos istorija Pary
žiaus nacionalinėje ir kitose bibliotekose 
bei archyvuose. P- Klimas užsibrėžė pa
rašyti 10 tomų Lietuvos istoriją. Šiam 
darbui kruopščiai, nesigarsindamas ruo
šėsi. Dabartiniu metu vienas Lietuvos 
istorijos tomas jau parengtas spaudai, 
antras baigiamas.

Šitokį mokslo veikalą anksčiau Vy
tauto Didžiojo Universitetas ar Švietimo 
Ministerija butų noriai išleidusios. Da
bartiniu metu nėra vilties. Amerikos 
lietuvių išeivija ir knygų leidimu suinte
resuotos draugijos prašomos per spaudą 
ar tiesioginiai pranešti pasiuntinybei Va
šingtone savo pasiūlymus ar nuomonę 
del minimo veikalo leidimo.

3.
Jurkunas-Šeinius, buv. Lietuvos Ai

do redaktorius, pastaruoju metu dirbęs 
Raudonajame Kryžiuje Vilniuje, išbėgęs 
iš Lietuvos parašė Stockholme knygą 
apie Sovietus ir savo įspūdžius Lietuvo
je pavadintą: “Raudonasis Potvinis To- 
liaus Kyla”. Daroma žygių, kad ši ak
tuali knyga galimai greičiau išvystų pa
saulį.
Kol kas tie lietuvių rašytojų atsi

šaukimai į Amerikos lietuvius išrodo be 
vilties. Jeigu Amerikoj ir visoj išeivijoj 
ir susirastų koks tūkstantis skaitytojų, 
kurie pirktų išleistas knygas, tai iš to 
dar nei vienos knygos leidimas neapsi
mokėtų. Knygos čia galima butų leisti 
tik tuomet, jeigu pasisektų sukelti ne 
mažų fondų musų tautos knygoms leisti. 
Tokį fondų įsteigti ir sukelti butų labai 
svarbu. JIS GELBĖTŲ NUO PRA
ŽUVIMO LIETUVIŲ TAUTOS SIE
LĄ.

sijos caras kitų syk turėjo ir šnipų ir 
žandarų. Bet caro šnipų organizacija 
šiandien išrodo buvusi tik vaikiška žais
mė. Net Leninas su Trockiu iš caro šni
pų juokus darė ir galėjo juos lengvai 
prigauti. Bet Stalino šnipai... Kiek 
jų yra? Šimtas tūkstančių? milio- 
nas? pusė Rusijos? visa Rusija? A, to 
niekas nežino. Bet kiekvienas žmogus 
bijo kito žmogaus, pati bijo vyro, vyras 
bijo pačios, tėvas bijo sunaūs, sūnūs bijo 
tėvo — o gal jis yra šnipas, ir ne gal, 
bet tikrai, nes kodėl Ivano ar Jefremo 
nebėra gyvųjų tarpe... Ar nežuvo Ru
sijoj milionai žmonių del šnipų įskundi
mo? Ar del šnipų įskundimo nėra veža
mi, retežiais surakinti, milionai žmonių 
dirbti katorgas darbus Murmanske, Ar
changelske, Sibirijoj ir šimtuose kalėji
mų po visų Stalino Rusijų? Su milio- 
nais sušaudytų žmonių ir su milionais iš
tremtų, įkalintų ir nuolat įkalinamų 
žmonių pirmų syk žmonijos istorijoj des
potizmo šnipų mašina “dirba” kaip pra
garo replės.

Tai taip Vergijos šmėkla uždeda 
žmonėms proto retežius.

Kų tas reiškia mums, kų tas reiškia 
visai žmonijai?

Žmonių triobos gali būti menkos, 
surukusios ir šiaudiniais stogais dengtos, 
žmonės gali gyventi varge ir “menkai 
pavalgę”, bet jie vis dar pasilieka žmo
nėmis, kol tik gali laisvai savo protu va

duotis ir juo vaduojasi.
Bet kuomet žmonėms esti atimta ne 

tik laisvė bet visokia galimybė savo pro
tu vaduotis, mąstyti ir svarstyti, tai jie 
tuomet yra daromi nebe žmonėmis.

Jeigu despotiška jiega žudymais ir 
kankinimais įstengtų palaikyti žmones 
tokiame proto nelaisvės stovyje ilgų lai
kų, tai žmonės tikrai pasidarytų nebe 
žmonėmis ir net nebe vergais, nes ir ver
gai praeityje neišsižadėdavo proto lais
vės, nors jų kūnai ir būdavo surakinti 
retežiuose. Tokie žmonės galėtų prilyg
ti tiktai gyvuliams, bet ir tai ne visiems. 
Jie jokiu budu negalėtų prilygti lais
viems paukščiams ir beždžionės butų pa
lyginamai aukštesnio kultūrinio stovio.

Į tokį nežmonišką stovį ir tai su to
kiu baisiu įnirtimu ir žiaurumu yra už- 
sibriežęs nustumti žmoniją komunizmas 
ir jo pasekėjas nacizmas.

Žmonės gali išsižadėti visko, bet jie 
negali išsižadėti proto laisvės ir pasilik
ti žmonėmis.

Jeigu žmogus turi nustoti buvęs 
žmogumi del proto laisvės netekimo, tai 
jam geriau yra mirti greitesne mirtimi.

Taip žmoniškumo atstovai visuomet 
elgėsi. Jie ne visuomet norėjo mirti ir 
ne visuomet mirė už duonos kąsnį. Bet 
jie drąsiai mirė kovoj ar ant inkvizicijos 
laužų už žmogaus proto laisvę.

Ir tokia dabar vra musu kova su ko- *■
munizmu.

Išsigelbėjimo kelias

Kova prieš komunizmą yra 
kova už žmoniškumą

Slavery is bearable, but the mind in 
chains is not. — H. M. Tomlison-

IŠTIKRŲJŲ, žmogus daug kų gali 
pakelti ir daug kų pakėlė ir išken

tėjo per amžius. Bet vieno dalyko jis 
negalėjo pakelti ir nepakels — tai rete
žių’ ant jo proto. Ir tik jo pasipriešini
mas proto nelaisvei palaikė jį žmogum.

Skubiais žingsniais, su melagingais 
“proletariato” laisvės obalsiais iš rytų 
į vakarus žingsniuoja dabar Vergijos 
šmėkla. Kraujuose ir vaitojimuose pas
kęsta tie kraštai, į kuriuos ji įkelia sa
vo kojų. Ji išdrasko ramiai gyvenusias 
šeimynas. Ji išžudo nepatinkamus jai 
žmones. Nuo visų ji atima viskų, kų kas 
tik turėjo ar brangino. Ji nutrenkia, vi
sus į žemiausių vergijos stovį. Ji už
draudžia žmogui dirbti sau ir savo šei
mynai. Ji padaro visus kokio tai dide
lio kalėjimo kaliniais, dirbančiais pri
verstinų darbų nežinoma kam. Prieš to
kių vergi jų Amerikos negrų vergija bu
vo rojus. Bet . tai dar ne viskas. Ta 
Vergijos šmėkla baisiau negu giltinės 
pirštais skverbiasi į žmogaus protų ir 
bando amžinai surakinti jį nelaisvės re

težiais.
Baisus yra tas žmonių lyginimas, 

tas galvų kapojimas, tas kankinimas ka
lėjimuose ir tolimose ištrėmimo vietose; 
baisus yra atėmimas viso žmogaus turto 
ir paskutinio žemės gabalėlio; baisus yra 
pavergimas priverstinam darbui. Bet 
užvis baisiausi yra retežiai protui — atė
mimas ne tik laisvės, bet ir mažiausios 
progos savistoviai galvoti, rašyti, kalbė
ti ir net viens kitam į ausį kų nors pa
šnibždėti.

Kartu su ekonomine nelaisve Sovie
tų Rusijos despotai, o jų pavyzdžiu ir ki
ti despotai baisiais retežiais savo šalyse 
surakino žmonių protų. Ir Sovietų Ru
sijos despotai pirmieji išrado tų pekliš
kų būdų žmonių proto laisvei atimti. Pra
eityje žmonija matė daug despotų, kurie 
žudė ir kankino nekaltus žmones. Bet 
jie šiandien mums išrodo tik kaip nesu
brendę žiaurumo amatoriaij palyginus 
juos su Stalinu, kurs dar niekad nema
tyto teroro tinklu surakino ir baime pri
pildė milionus žmonių. Tai yra tikrai 
moderniškas, mašininio amžiaus despo
tas. Jo despotizmo mašina yra sudaryta 
iš šnipų, iš slaptosios policijos. Ir Ru-

IŠ GAMTOS PUSES mes jau turime kuo- 
mažiausia pavojaus. Mums nebe baisus 
yra vilkai ir tigrai. Jeigu kur baisi audra su

naikina žmogaus namą, jis vietoj to gali greit 
pasistatyti kitą. Derlingos žemės ir šiame 
krašte ir visame pasaulyje yra daugiau negu 
reikia, ir žmogaus triusu ir be triūso iš žemės 
mes gauname daugiau vaisių negu galime su
valgyti ir daugiau gėrybių negu galime sunau
doti. Žmonės iki šiol javų auginimui panau
dojo tik mažutę dalį tinkamos tam žemės. 
Dar didesnė pusė sausos žemės nėra panaudo
ta žmonių maitinimui. Vien tik Kanadoj yra 
begaliniai plotai pievų ir miškų, kur dar žmo
gus kojos nėra įkėlęs. Visi du tūkstančiai mi- 
lionų šios žemės žmogiškų gyvybių galėtų vien 
tik iš Kanados žemės išsimaitinti. Suvienyto
se Valstijose tinkamos žmogaus maitinimui 
bet nedirbamos žemės yra tris syk daugiau 
negu dirbamos- Žmogui yra kur pasidėti. 
Gamta jo neskriaudžia. Žmogui reikia tik tu
rėti truputį sumanumo, kokį jis visuomet tu
rėdavo, ir žmogus šioj žemėje badu nemirs.

Bet žmogų skriaudžia kitas žmogus. Jį 
skriaudžia godumo pilnas žmogus, kurs yra 
aršesnis žmogaus priešas negu perkūnijos ir 
audros, negu vilkai ir tigrai.

Godišių krūvelės paskutiniais keliais šimt
mečiais įsigijo vis didesnės galybės, kuri da
bar tapo didžiausia. Jos visuomet skriaudė 
žmones, atimdamos nuo jų didžiumą tų dova
nų, kurias jie įsigydavo iš nešykščios žmogui 
gamtos. Dabar tie godišiai viską nuo žmonių 
nori atimti ir atima. Turėdami valdžią su ka
riuomene ir šnipais, jie pamynė po savo padu 
labai didelę dalį žmonijos.

Žmonėms ar šiaip ar taip ateina prapul
tis su tais galijotais. Kaip išsigelbėti nuo jų 
yra sunkiausias klausimas, kokio žmonijai iki 
šiol dar neteko rišti.

Su tais gaujotais galima arba kovoti arba 
nuo jų bėgti.

Kova su ginklu rankose šiandien žmonėms 
nebeįmanoma. Tie galijotai turi visus gink
lus, baisiausius ginklus ir žudymo įrankius, 
kokių dar sviete nėra buvę, o žmonės neturi 
nei ginklų, nei žudymo pabūklų, nei galimy
bės į kokias nors armijas telktis. Revoliucijų 
su barikadomis jau niekad nebebus. Prieš tan
kas ir kulkasvaidžius jokios barikados nieko 
nebereikštų. Ir praeity iš revoUucijų žmonės 
nieko nepelnė, o ką jau bekalbėt apie revoliu- 
cijas šiandien. Kas gązdina arba ramina sa
ve kalbomis apie busimas revohucijas, tas tik 
senomis pasakomis gyvena ir pats save apgau
dinėja.

Kada kova su ginklu rankose yra taip 
visiškai negalima, o jei ir butų galima, tai tik
rai butų pralaimėta, žmonėms nieko kito ne- 
Ueka, kaip tik bėgti nuo tų organizuotų žmo
nijos priešų- Padarius šią išvadą, pirmas 
klausimas ateina: kur bėgti ir kaip bėgti? 
Tik sumanesni žmonės susiras kebus ir vietas 
kur bėgti. Pasaulyje yra dar daug neapgy
ventų vietų, kur galima įsisteigti naujam gy
venimui ir kur tironų rankos pabėgusių ne

■'Ž

pasieks. Ten drąsuoliai galės įsisteigti laisvus 
naujokynus. Bet didžiumai žmonių bėgimo 
klausimas bus keblesnis. Jiems reiks paleng
va trauktis iš to visko, kas duoda progos go
dišių šaikoms susiorganizuoti ir įsigalėti. 
Jiems reiks trauktis iš mašininės mechaniškos 
“civilizacijos”, jiems reiks trauktis iš miestų. 
Jiems reiks trauktis iš “Egipto nevalios” ir 
jiems reiks turėti savo Maižiešius, ne genero
lus, bet dvasinius vadus.

Geležis buvo didelė gamtos dovana žmo
gui. Bet godišių rankose geležis pasidarė di
džiausiu pavergimo įrankiu. Auksas buvo 
daug menkesnės vertės, beveik nekam terei- 
kalinga dovana. Bet godišių rankose auksas 
tapo įrankiu apvogimo ir pagrindu galybės. 
Tie du metalai pasidarė žmonijos naikintojais.

Žmonėms savo išsigelbėjimui reiks pir
miausia atsisakyti nuo metalų ir nevartoti jų, 
kol metalizmo vergija nepranyks. Išsyk gali 
pasirodyti, kad tai butų sunku. Bet visai ne. 
Vietoj vinių mes dar taip neseniai vartoda
vome medinius vašiukus. Buvo taip daug na
mų, kurie buvo pastatyti nepavartojus nei vie
nos vinies. O šiandien mes dar lengviau ga
lime apseiti be metalų- Šiandien organiška 
chemija gali padaryti iš augmenų viską, kas 
tik žmogaus gyvenimui ir patogumui reika
linga. Ir tai iš chemikų mes pirmiausia išgir
dome tą šauksmą: “Marš, pirmyn! Meskime 
lauk metalus, pasivaduokime tiktai augmeni
mis”. Tai yra šauksmas žmonėms išliuosuoti 
iš vergijos. Sekant tą šauksmą, godišių šai
koms bus išmuštas ginklas iš rankų. Kada 
žmonės nebevartos metalų ir atsisakys dirbti 
geležies ir plieno fabrikuose, nebegalės būti 
nei kardų, nei šautuvų, nei kanuolių, nei šar
vuotlaivių, nei tankų, nei bombnešių, nei bom
bų.

Metalus boikotuojant, pirmiausia žmo
nėms teks trauktis iš metalinių miestų. Ne- 
sužiniai jau žmonės dabar tą daro. O ką jie 
daro nesužiniai, tą jie neužilgo pradės daryti 
ir sužiniai. Miestuose žmonės yra visiški be- 
jiegiai ir turi gyventi daugiausia iš metalo 
dirbtuvių malonės. Kada jų nepriima dirbtu
vės, tada jie neturi ko valgyti, nes sau v-ilgio 
negali išsiauginti ant miesto cementuotų gat
vių. Milionai tokių žmonių dabar yra Ameri
koje. Jų padėtis yra blogesnė negu vergų, 
ir ji visuomet tokia bus, kol tik jie stovės prie 
dirbtuvių durų maldaudami “darbo”. Kokio 
darbo? Darbo, kurs laikinai jiems duoda pe
no, o galų gale juos pražudo. Tokių darbų 
žmonėms teiks atsisakyti ir prašomiems neiti 
į darbą, nes tik taip jie pasiliuosuos iš galijo
tų vergijos. Amerikoj yra daugiau kaip 200 
milionų akrų geros niekam nepriklausančios 
žemės. Vienam žmogui išsiauginti visokiau
sio maisto visiems metams užtenka pusės ak
ro...

Tai yra tik trumpas gairių nurodymas, 
kokiais keliais žmonėms reiks bėgti pasiliuosa- 
vimui nuo godišių Uranijos. Mintyjant šioj 
pakraipoj, mes greit galėsime įsivaizduoti, ko
kią didelę permainą tai viskas reiškia.

KL. JURGELIONIS.
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Nes, kaip sriove, jaunystes greitai išliepsnos ugnis...
Observacijos
Kultivuok jiega. tu esi jiegos 

butas. Vartok kiekvieną jiegą, ku
ri slepias tavyje. Sveikata yra jiega. 

Knygos yra jiega. Savavalia yra jiega. 
Vaizduotė yra jiega. Protas yra jiega. 
Lytis yra jiega- Meilė yra jiega. Malo
nybė yra jiega. Tironijos nekentimas yra 
jiega.

Niekas negali išsemti iš savęs jiegos 
galimybių. Šita jiega yra pagrindinis 
universo faktas. Mes sakome: kada mu
sų jiegos mažėja, mes senėjame. Todėl 
mes dažnai atmokame suvėlintą skolą 
jiegai.

Nėra nieko ko mes negalėtume pa
siekti, kai mes pak'\ime is savo inerci
jos ir ’kreipsimės prie jiegos.

Kas pavergia mus ir neleidžia pa
siekti pasekmes gyvenime, tai protinis 
ir fizinis tingumas, inercija. Sučiupki
me tą!

Shakespeare pasakė: mano knygy
nas yra pakaktinai plati kunigaikštija.

Knygynai yra proto katedros. Mies
tas be knygyno yra miestas be proto.

Knygoje žmogus gait apkeliauti as
tronominius atstumus. Vaikščioti po di
delį modernišką knygyną ir matyti tūk
stantį galvų tyliai paminusių prie at- 
spaudintų lapų — tai įsikvėpti šventos 
pagarbos.

Šitie protai yra toli nukeliavę nuo 
kaulinės savo gaivų substancejos. Štai 
protas Sirijuj, nes jis geria astronomijos 
knygą; kitas protas svajoja Indijoje- ir 
kitas nerias į juros dugną, ir dar ki
tas kopiąs į Alpus su Hanmbaiu, jo 
drambliais ir beždžionėmis, ir dar kitas 
mokosi vairuoti vėjo malūnus su Don 
Kehote, kuomet dar kitas sėdi triušio olo
je su Alice of Wonderland.

Knygyno skaitykloje žmogus stovi 
didelės misterijos akivaizdoje — tai pro
to skraidymas be kūno judėjimo.

Descartes, francuzas ir Spinozos am
žininkas, yra autorius tos garsios aksio
mos:

Aš galvoju, taigi aš esu.
Tai yra aiškiai matoma klaida pa

daryta didžio mąstytojo. Jis privalėjo 
sakyti:

Aš esu, taigi aš galvoju.
Rene’s motina galėjo jam pasakyti, 

kad jis visai negalvojo bent savo pirma
me mete, ir visgi egzistavo. Ir kai jis 
augo senesniu, jis pradėjo galvoti del to, 
kad egzistavo — jis neegzistavo del to, 
kad galėjo galvoti- (Bet Descartes turė
jo omenėje žmogaus žmogišką egzisten
ciją, o ne gaivalinę, gyvulišką. — Red.)

Filosofai paskiausiai pastebi tai, kas 
yra tiesiog po jų nosies.

“Mei you fa tzu” (ką iš to?) per 
šimtmečius buvo kinų o baisis.

Šita defytizmo padėtis privertė Kini
ją trauktis iš milžiniškos imperijos, kuri 
apima pusę Azijos ir sutraukti beveik į 
savo originalaus dydžio vieną trečdalį.

Jei užsienio valdžios neliausis griauž- 
ti Kinijos trupinius, ji laikui bėgant (o 
gal netrukus) virs Azijos Austrija — 
gryna buferinė vaistybė tarp Rusijos ir 
Japonijos.

“Kas iš to?” gali but geras gyveni
mo abalsis tam, kurs gyvena kalnuose- 
maitinas laukinėmis uogomis ir šaknimis 
ir šešiolika valandų maudosi saulėje, kai 
jis bendrai medituoja apie dalykų kilimą 
ir puolį.

Bet tai yra aštriai žalinga formulė 
individui ar tautai, kada kažkas ima tavo 
laikrodėlį iš tavo kišenės, arba aneksuo
ja miestus užpuoiančia kariuomene.

Natūralaus ryšio įstatu, kad joks 
žmogus ar žmonių grupė negali valdyti, 
Rusija, Vokietija ir Italija suėjo į glau
dų kontaktą. Didėjant a dažnumu, Mus- 
souni, Hitleris ir Goebbeiiai denuncijuoja 
“vakarų kapitalizmą”, ii- tyčiojas iš “de
mokratinių kapitalistinių jiegų”.

Tas egzakčiai skamba kaip Lenino, 
Trockio ir Stalino balsai (Vokietijos ir 
Italijos diktatoriai taipgi vartoja žodį 
“buržuazas” sena bolševikų prasme).

Komunistai, fašistai ir naciai sutin
ka vienu (labai svarbiu) punktu. Tai yra 
civilių teisių, nuosavybės teisių ir kapi
talistinės sistemos panaikinimas-

Taigi, istoriškai, kapitalistinė siste
ma, demokratija ir civilės laisvės kartu

Iš Omaro Khaijamo Rubajatų V isuotinė
gimė ir kartu klestėjo. Darbas įgijo sa
vęs žinojimą ir numetė baudžiavos rete
žius, kai kapitalistinė-demokratinė siste
ma valdė. Šiandien darbas gryžta į bau
džiavą tose šalyse, kur komunizmas- na
cizmas ir fašizmas dominuoja. Rusija, 
Vokietija ir Italija yra surištos vienu in
stinktu: panikinti visą privatų veiklumą 
— net ir mąstymą ir kalbėjimą.

Rusija yra žiauri del to, kad komu
nistai yra neprotingi. Jie nepažysta al
fabeto. Ir visgi mėgina užkariauti pa
saulį.

Kiekvienas revoliucionistas yra de
magogas, ir pasiekęs savo tikslą virsta 
despotu.

. Visi revoliucionistų pažadai yra vė
jai. Tai jų technika įsigalėti valdžioje. 
Jų vienintelis siekimas — tai pasigriebti 
valstybę. Tada viskas jų — net ir žmo
nių kūnai ir sielos.

Visų diktatorių monomanija, kuria 
jie įsigalėjo valdžioje, galutinai juos pra
žudys.

Komunizmas yra neišgydoma liga. 
Visus komunistus reikia laidoti — gy
vus. V. J. B-

Kalėdų dovanoms knyga
Storulė knyga, apie 800 puslakščių, 

su gražiu viršeliu, vardas — POETS OF 
AMERICA, 1940, turės, tarpe kitos po
ezijos, ir šias eiles Arėjo Vitkausko:
I — FOR AMERICA!

Lithuania — my Mother, 
there I was to peasants born, 
but COLUMBIA — my OTHER 
LOVE, which I with thoughts adorn! 
When my Mother, slave to Czardom, 
was compelled to death — exhaust — 
best of sons in name of freemon 
burnt their souls in holocaust:
then COLUMBIA, as Mother, 
gave protection, roof and peace, 
and my brothers, their lands smother 
crashed from these shores piece by 

piece...
Far and wide beyond the ocean 
came the name: UNITED STATES — 
million brothers by emotion 
gave COLUMBIA their fates:

of the liberty and glory 
also I heard worldly fame — 
to enjoy the dream of story 
to new shores with others came...
For my thoughts and how I feel 
here I found no kind of bars — 
let be strong our commonweal 
for OLD GLORY’S stripes and stars!

Šiose eilėse kaip ir trumpa Amerikos 
lietuvių istorija. Padovanokite šią ang
lišką knygą savo jaunimui arba pažysta
miems amerikiečiams per Kalėdas. Tos 
knygos leidėjai sako, jog tai yra: “A 
collection of poems by present-day 
writers whose work deserves a wide 
audience”. Lietuviai parems lietuvį au
torių moraliai (ir net materialės naudos 
jam suteiks) užsakydami šią knygą da
bar per Arėją Vitkauską, kiuris į šią 
amerikiečių knygą įneša Lietuvos ir lie
tuvių vardą. Knyga bus išsiųsta Kalė
doms paduotais adresais; užsakymus rei
kia siųsti išanksto (doleriai) šiuo adre
su: Mr. Arėjas Vitkauskas, 355 Linden 
Lane, Walla Walla, Washington.

Nepriimta širdis
Kai lupomis dėjau tau į delnus sa

vo eikliausias svajones, tu nejautei tau 
siūlomo širdies karščio, o gal laikei tai 
vyro gamtišku karščiavimusi...

Kai norėjau šildytis prie tavo širdies, 
imdamas tavo pabučiavimus, tu gal lai
kei tai eiliniu savo nuotykiu...

Kai kalbėjau tau apie draugystę, tu 
matomai ją supratai kaip nuvalkiotą žo
dį, nieko nebereiškiantį vyro ir moters 
santykiuose...

Kai siūliau tau bendrą ateitį, tu tur
būt galvojai apie pasiruošimą drauge su 
tavimi valgyti, gerti, miegoti ir skęsti ki
tose smulkmenose...

Tu nepriėmei mano širdies...
ARĖJAS VITKAUSKAS.

Čionai prie duonos bakanėlio po žaliu medžiu 
Uzbonas vyno, rankraštis eilių ir tu 
Su daina prie manęs tyrymeje laukų — 
Ir tyrlaukyj beveik kaipir danguj smagu.

XLVI
O ta žolė, kur želia taip maloni ir švelni 
Aplinkui Upės Lupas, kur surimome vieni — 
Rymok-gi atsargiau, nes nežinai gal iš kokių 
Kadais meilingų Lupų ji čia dygsta nemari.

XLVII
Deja, štai tie, kur buvo mus labiausia numylėti, 
Mums laiko ir likimo iš jų iždo pažadėti,' 
Išgėrę savo Taurę kokių eilę pirma musų, 
Turėjo viens po kito Atilsin tyliai kaukšėti.

XL VIII
Ir mes, iškėlę linksmų puotų kambaryj šitam, 
Kurį apleido jie, pražydus Vasaros žiedam, 
Argi taip pat turėsim po divanu žemės lyst, 
Idant padarius iš savęs divanų — kam?

XLIX
Meiluže mano, taurę man pripilk, kur išvytų 
Iš šiandienos gailas ir baimę ateities slaptų.
Ryto jus % Juk rytoj aš pats galėsiu but 
Su vakarykščiy, tūkstančių septynetu žiemų.

Ir pasvarstyk kaip Karavansarajuj čia, 
Kur vartai svečiui atsidaro dienų ir nakčia, 
Sultanas po Sultano, didelėj puikoj 
Atbuvęs savo valandėlę, dingo nejučia.

LI
Į rožę pažiūrėk kur žydi ties mumis šalyj. 
“Pasaulin”, sako “susprogstu aš juoko spindulyj 
Ir tuoj makšnelės savo plėšau raikščius šilkinius 
Ir visų savo Turtų išbarstau aš padaržyj”.
‘j - < A -

LII
Juk amžių amžiais keitėsi su vakarais aušrinės
Ir kai numirsime abu, nebus jos paskutinės.
Tai įstabi dangaus tvarka: dėk žingsnį atsargiau, 
Nes gal žengi ant palaikų kadais dailios krutinės.

J Lili
Šis Rubinas valdovas nežinia kur kastas,
Šis deimantas skaistusis nežinia kur rastas, 
Tikrosios meilės slėpinys nežinomoj kalboj 
Pareikštas, ir ne mums išrišti spręstas.

LIV
Paduok man taurę į rankas, užsidegė širdis,
Kaip gyvasai sidabras bėga nebutin būtis, 
Meiluže, kelk, nes laimės valandėlė greit praeis, 
Nes, kaip sriovė, jaunystės greitai išliepsnos ugnis.

LV
Kaip gaila, kad Pavasis išnyksta su Rože, 
Kad baigiasi jaunystės pasaka saldi!
Lakštingala kerėjusi dainos grože, 
Iš kur tu atskridai, kur išskrendi?

LVI
Rožių žydėjimo atėjo laikas — šventė mano!
Širdyj linksmai rengiuos dėsnius sulaužyt Alkorano: 
Kasdien liaunias skaičias mergaites glamonėti, 
Raudonu vynu pievoj lieti žiedus tulipano.

LVII
Kieno šiąnakt prie mano slenksčio atlydėta,
Pakeltu šydru ir, gerokai vynu pamylėta, 
Ateini pas mane, ir ugnį mano į liepsnas 
Kaip vėtrų suputi, o pasakyk man, numylėta?

LVIII
Meiliam namelyj Meilė gludi — kur — juk tu žinai — 
Tai toj giraitėj, kur kaip karklai šiaušiasi plaukai, 
Arti saldaus namelio žydriu tvenkinėliu du, 
Kur meilė meilę mato, kad akių neuždarai.

Pasaulį šį pakęst be vyno negaliu!
“Gyvatos naštų nešti be taurės aš negaliu!
Saldžiausia valanda man esti kai ji sako man 

■“Išgerk dar vienų”, ir aš gert nebegaliu!

pažanga
PABUSK! Pažvelk priekin! Pažvelk 

aukštyn! Progresuok! Skverbkis 
pirmyn! Skinkis kelią ateitin! Persi- 
laušk per ateities plotus! Buk veiklus! 
Žvelk į padanges! Dirbk! Nepasiduok! 
Stenkis! Siek, siek ir dar siek! Ne
pražudyk kantrybės! Dievas stovi šalia 
tavęs! Nematoma dangaus artilerija tei
kia tau naujų jiegų. Ženk prie savo 
tikslo! Pareiguok! Trusk! Pesitikėk 
savo paties jiegomis! Skolink pagelbin- 
gą ranką. Ramink draugą šalikelėje. Ši
tai yra tikra pažanga!

Pasaulis neina atžagariai. Dar nie
kad nesimatė tokio daugelio sveikų, pa
žangių idėjų antplūdžio. Visur žmonės 
kooperuoja, kad padaryt žemę gražesne, 
pašalint negeistiną padėjimą ir pagerin
ti naujas sąlygas, patobulinti draugiją. 
Jie eksperimentuoja laboratorijose; jie 
studijuoja universitetuose; jie dirba dirb
tuvėse ir raštinėse. Jie skrenda per orą. 
Jie skina kelią tolesnei ateities pažangai.

Pažanga yra gyvenimo įstatas. Mes 
negalime prieš ją dirbti. Mes negalime 
jos sustabdyti. Ką tik mes nedarytume, 
kad ją apšlubinti, ji eventualiai kryps 
prie savo pačios naudos. Vieno amžiaus 
sielvartas ir nelaimė virs kitos kartos 
palaiminimų priežastim. Dievas vaikš
čioja po žemę dideliais pažangos žings
niais- Kas jį sustabdys? Jis eina savo 
keliu ir barsto daugeriopus palaiminimus 
tam, kurs budi.

Kad būti pažangiu, neleisk autorite
tui savęs gąsdinti. Laikyk savo proto 
langus atvirus. Visuomet studijuok: 
stengkis pažinti vadų motyvus. Tegu 
tavo dvasia buna vėdinama naujų idealų 
vėjeliais. Gerk iš kiekvienos teisybės 
versmės. Nejungkis nei prie vienos ypa
tingos, varžomos partijos, ar draugijos. 
O jei tu norėtum jungtis, tada jaugkis 
prie visų. Mokykis ko nors iš kiekvie
nos partijos, ir buk visoms dėkingas.

Pažanga yra amžina. Ji neturi ga
lo. Kiekvienas iš musų turėtume vai
dinti savo pačių vaidmenį, kad pastūmė
jus pažangos darbą; kiekvienas turėtų 
būti linksmas toj minty, kad jis priside
da su savo dalim. Nepulkime į gaują ir 
nevirskime “šventomis iškasenomis”. 
Kasdien ką nors veikime, kad palaikyti 
save, savo modernius judėjimus švie
žiais, jaunais ir sveikais, o taipgi ir savo 
mintis. Bukime visų gyvų, didėjančių ju
dėjimų dalim.

Visuose pasaulio kraštuose pažangos 
įstatas veikia. Pirmu kart istorijoje mes 
galime teisingai kalbėti apie visuotiną 
pažangą. Žmonės išbudo iš amžių mie
go- Pagelbėkime jiems šiame labai kri
tiškame jų gyvenimo padėjime. Pripildy- 
kime* juos pažangos dvasia; paduokime 
jiems gerti pažangos vyno.

Jokia medžiaginė pažanga nėra pas
tovi be ją tvarkančio dorovinio pažangu
mo. Dorovingame pažangume, moterys 
iš prigimties yra geriau tinkamos. Jos 
yra dvasinės žmonių globėjos, ir jos pa
deda šiame moraliame kryžkare, kad fi
zinė ir etinė civilizacija galėtų žengti 
priekin, gretimais, ir didis visuotinas pa
žangos įstatas butų palaikomas visiems 
laikams. BUDRIKAS.

Mintys
Aš liepsnoju meile. Meilė padrąsina 

mane giedoti garbės himnus apie panai
tę, kuri išlaisvino mano širdį. Aš visa
da maloniai mąstau apie ją.

Saldžiausias bučkis — pirmas ilgas 
meilės bučkis.

Kaikurie žmonės verti garbės, kad 
rašo; kiti — kad nieko nerašo.

Musų intelektualės ir aktyvės jiegos 
didėja su musų meile.

Skonis yra literatinė sielos sąžinė.
Dorovė yra sielos sveikata. Ji pas

kanina mažiausius gyvenimo lapus.
Protas yra sielos atmosfera.
Liūdesys humanizuoja musų kartą. 

Ašaros yra lietus, kurs žada derlių pa
sauliui. J. V. B.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Protokolas SLA pirmo apskričio 

suvažiavimo
SLA pirmo apskričio 
suvažiavimo
Sesija pirma

SLA pirmo apskričio suva
žiavimas įvyko rugsėjo 29 d., 
1940 m., Senkaus svetainėje, 
140 Sunbury St., Minersville, 
Pa.

1. Apskričio pirmininkas, V. 
šmulkštis, pasakydamas tin
kamą suvažiavimui prakalbė- 
lę, suvažiavimą atidarė apie 
10:30 vai. ryte.

2. Pirmininkas paskyrė 
mandatų komisiją, į kurią į- 
ėjo V. Markevičius, 25 kp. de
legatas iš Shenandoah ir J. 
Paulevičienė, 303 kp. delegatė 
iš Shenandoah, ‘ ragindamas 
delegatus priduoti savo man
datus jo paskirtai komisijai.

3. Laike tvarkymo manda
tų, pirmininko pakviestas pa
sakė prakalbėlę šio suvažiavi
mo dalyvis S. Gegužis iš Ma- 
hanoy City, Pa. Jo kalba bu
vo nukreipta į busimą SLA 
naujų narių vajų ir abelnus 
organizacijos reikalus.

4. Mandatų komisija prane
šė, kad suvažiavime dalyvauja 
šie apskričio valdybos nariai: 
pirm. V. šmulkštis, sekr. J. 
K. Urbonas, iždin. J. Suba
čius, iždo globėjai I. Petru- 
šauskienė ir A. Ramanauskas. 
Nuo kuopų dalyvauja sekanti 
delegatai:

13 kp., Minersville, Pa.: M. 
Paukštaitis, A. Zinkevičius, O. 
Labutienė, M. Sebestinienė, 
M. Saponis, A. Levonas, O. 
Murauskienė, K. Žukauskas, 
M. Martinaitis.

23 kp., Shenandoah, Pa.: V. 
Markevičius, A. šaukevičius,
J. Dulskis, P. W. Birštonas, 
V. Urbonienė, K. Buikuvienė, 
M. Pranaitienė.

164 kp., Frackville, Pa.: A. 
Zalenka, J. A. Kazlauskas, J. 
Povilaitis, T. Dzienis, A. Vi
nickas.

199 kp., Shaft, Pa.: J. Pau- 
liukonis, J. Mikelionis, M. Vai
lionis.

204 kp., Tamaqua, Pa.: A. 
Kreipavičius, P. Bellas, J. 
Stalgaitis.

211 kp., Mahanoy City, Pa.: 
A. Gegužienė, P. Juodaitienė, 
M. Abramavičius, V. šerksnis, 
O. Stašaitienė, M. Ambrazie- 
nė, P. Urbonienė, M. Abrama- 
vičienė, F. Lukašiunienė, O. 
Nevulienė, M. Pašukevičienė, 
J. Dereškevičienė.

290 kp., St. Clair, Pa.: P. 
Padimanskis, A. Kaunas.

305 kp., Shenandoah, Pa.: J. 
Paulevičienė, K. Bernatonis, 
E. Skaudienė, S. Stanulis.

Suvažiavime dalyvauja 6 
valdybos nariai ir 46 delega
tai nuo 8 kuopų su pilnais 
balsais. Taipgi suvažiavime 
radosi gražus būrelis svečių 
ir viešnių.

5. Šaukiant delegatus var
dais, jie gavo po gražią gėlę 
kaipo suvažiavimo ženklelį, 
kurias prisegiojo ponios V. 
Urbonienė ir F. Lukašiunienė.

6. Suvažiavimo pirmsėdžiu 
vienbalsiai išrinktas apskričio 
pirmininkas V. šmulkštis, o 
sulyg apskričio įstatų sekreto
riaus pareigas eina apskričio 
sekretorius J. K. Urbonas.

7. Pereito suvažiavimo pro
tokolą perskaitė apskričio 
sekretorius, kuris vienbalsiai 
priimtas kaip užrašytas.

8. Valdybos narių raportai. 
Raportą išdavė apskričio pir
mininkas V. šmulkštis. Rapor
tas priimtas. Vice pirminin
kas A. Staniškis pirmoje se
sijoje nedalyvavo nei savo ra
porto nepridavė. Sekretorius 
J. K. Urbonas savo raportą 
išdavė žodžiu, kuris likos pri
imtas. Iždininkas J. Subačius 
savo raporte smulkmeniškai 
pranešė apie apskričio įeigas 
ir išeigas. Jo raportas priim

tas. Iždo globėjai I. Petrušaus- 
kienė ir A. Ramanauskas pra
nešė, kad jie sekretoriaus ir 
iždininko knygas peržiurėjo ir 
rado viską tvarkoj ir patvir
tino tą, ką sekretorius ir iždi
ninkas pranešė. Jų raportas 
priimtas. Organizatorius S. 
Gegužis savo raportą išdavė 
žodžiu. Jo raportas priimtas. 
A. J. Banišauskas, generalis 
Antro Pažangos Vajaus orga
nizatorius ir vienas iš apskri
čio organizatorių, delei prie
žasties ligos, suvažiavime ne
dalyvavo, bet savo raštišką 
raportą prisiuntė suvažiavi
mui, kurį . perskaitė sekr. J.
K. Urbonas. Jo raportas pri
imtas. Organizatorius D. 
Vaikšnora suvažiavime neda
lyvavo nei raporto neprisiun- 
tė.

9. Komisija susidedanti iš 
A. J. Banišausko ir J. K. Ur
bono, kurią pereitas apskričio 
suvažiavimas buvo palikęs ir 
ant toliaus rūpintis steigimu 
SLA pirmo apskričio ribose 
lietuviškų mokyklėlių savo ra
porte, J. K. Urbonas, prane
šė, kad iki šio laiko mažai tuo 
klausimu ką galėjo nuveikti, 
nes jokių reikalavimų tuo 
klausimu iš kuopų nebuvo 
gauta. Šios komisijos raportas 
priimtas ir komisija panaikin
ta.

10. Įvairių komisijų rapor
tai. Raportas pirmo apskričio 
buvusio metinio pikniko ko
misijos, kurį išdavė J. K. Ur
bonas, pranešdamas, kad pik
nikas buvo liepos 21 dieną, 
Lakeside Parke ir kad pikni
kas pavyko gerai, nes apskri
čiui liko $40.62 pelno. Komi
sijos raportas priimtas.

Raportams užsibaigus, nu
tarta padaryti vienai valandai 
pertrauką ir pirmininkas pir
mą sesiją uždarė 12:30 vai. 
po pietų.

Sesija antra
Antrą sesiją pirmininkas 

atidarė 1:30 vai. Einama prie 
kuopų įnešimų svarstymo.

SLA 204 kuopos įnešimai.
11. SLA 204 kp. įneša, kad 

apskričio suvažiavimai butų 
laikomi 1 vai. po pietų, vieto
je 10 vai. ryte. Šitas įnešimas 
vienbalsiai priimtas ir sekami 
apskričio suvažiavimai prasi
dės 1 vai. po pietų. Taipgi S.
L. A. 204 kp. įnešė, kad bu
tų panaikinta rezoliucijų ir į- 
nešimų komisija. Kadangi re
zoliucijų ir įnešimų komisija 
nėra metinė, bet tik pirminin
ko skiriama laike suvažiavi
mo, todėl įnešimas nėra svars
tomas.

12. SLA 13 kuopos delega
tas A. Levonas įnešė, kad bu
tų apkalbama organo Tėvy
nės turinio klausimas. Mini
mas delegatas sako, kad or
ganas Tėvynė nėra tinkamai 
vedama, nes girdi perdaug tal
pinama raštų liečiančių Lietu
vos šiandieninį likimą, o ma
žai talpinama “darbininkiškų” 
raštų.

Sekretorius J. K. Urbonas 
pasiprašęs balso sako, kad 
brolio Levono įnešimas nebū
tų svarstomas, nes mes žino
me, kad musų tarpe yra skir
tingų minčių ir nusistatymų 
ir jeigu mes leisimės disku- 
suoti musų organo Tėvynės 
turinį, tai musų tarpe kils 
nesusipratimas ir suirutė, iš 
ko naudos nebus. Brolis Levo
nas sako, kad jam organo 
Tėvynės turinys nepatinka, o 
aš sakau, kad man patinka ir 
kaipo tokį apginti yra leng
va. Bet ramybės delei, pali
kime tą nelietę. Šis įnešimas 
ir likosi nediskusuotas.

13. SLA 164 kp. delegatas 
J. K. Kazlauskas įneša, kad 
butų apkalbama SLA Pildo
mosios Tarybos apsileidimas 

neprižiurėjime SLA turto. Jis 
nurodo iš SLA 41-mo seimo 
protokolo, kur Kontrolės Ko
misijos raporte yra pažymė
tos sumos pinigų neteisėtai 
išeikvotų. Jeigu P. T., ypatin
gai prezidentas, negali ge
idaus SLA turto prižiūrėti, tai 
jis turėtų rezignuoti. Po ap
kalbėjimo likosi nutarta rei
kalauti P. T., kad ji stengtų
si geriaus prižiūrėti SLA tur
tą, kad jis nebūtų betiksliai 
eikvojamas.

14. Nebaigti reikalai.
Prie nebaigtų reikalų buvo 

apkalbama SLA 13 kp. įneši
mas, kuris buvo padarytas 
apskričio pusmetiniame suva
žiavime, bet buvo atidėtas 
šiam suvažiavimui. Įnešimas 
buvo, kad apskričio vardu 
surengti didelę vakarienę 
Nieko Allen Hotely, Potts
ville, Pa. Po apkalbėjimo pa
sirodė, kad tas įvykinti nėra 
galima, nes darbas didelis, o 
naudos iš jo nebus. Įnešimas 
atmestas.

211 kp. delegatas S. Gegu
žis skaito jo pagamintą Lie
tuvos klausimu rezoliuciją. 
Rezoliuciją perskačius, pasi
girsta balsai reikalaujant mest 
ją į gurbą. Pirmininkas taip 
pat pareiškia, kad jis šios re
zoliucijos nepriimsiąs ir ne
leis balsuoti. Gegužis ir kiti 
delegatai reikalauja, kad pirm, 
laikytųsi tvarkos ir leistų re
zoliuciją nubalsuoti, bet pirm, 
griežtai pareiškia, kad jis šios 
rezoliucijos neleis balsavimui. 
Tada kyla triukšmas ir suiru
tė ir susikalbėti jau nėra ga
lima. Pirmininkui atsisakius 
leisti rezoliuciją nubalsavimui, 
kitos išeities nebuvo, kaip 
apeliuoti į suvažiavimą, kad 
pirm, užleistų savo vietą vice 
pirm. SLA 23 kp. delegatas 
P. W. Birštonas apeliuoja į 
suvažiavimą. Suvažiavi m a s 
apeliaciją priima ir pirm, už
leidžia savo vietą vice pirm. 
A. Staniškiui. Pirmininkas V. 
šmulkštis netik savo vietą už
leidžia vice pirm., bet ir su
važiavimą apleidžia. Vice pirm. 
A. Staniškis, užėmęs vietą, 
leidžia rezoliuciją nubalsavi
mui, kuri liekasi 25 balsais 
prieš 14 balsų priimta.

16. Rinkimai apskričio val
dybos. Ant pirm, perstatoma 
3 kandidatai: S. Gegužis, P. 
W. Birštonas ir J. Stalgaitis. 
Birštonas ir Stalgaitis atsisa
ko kandidatuoti, tuomet lieka
si tik vienas S. Gegužis, kuris 
liekasi vienbalsiai išrinktas. 
Vice pirmininku vienbalsiai iš
rinktas P. W. Birštonas. Sekr., 
iždin. ir iždo globėjai tie pa
tys, aklamacijos budu išren
kami. Organizatoriai M. Ab
ramavičius ir K. Buikienė.

17. Mokėjimas bilų. Vien
balsiai nutarta apmokėti šios 
bilos: už svetainę $5.00, sekr. 
alga ir kitos išlaidos $10.00, 
iždin. kelionė $1.00, iždo glob. 
I. Petrušauskienei kelionė 
$1.00, A. Ramanauskui kelio
nė ir už pusmetinį suvaž. 
$2.00, už gėles $6.05, J. Duls- 
kiui kelionė $1.00. Viso nu
tarta išmokėti $26.05.

18. Skyrimas laiko ir vie
tos sekančiam apskričio suva
žiavimui. Daromi įnešimai. 
Pirmas įnešimas Mahanoy Ci
ty, Pa. Daugiau įnešimų ne
buvo, tai vienbalsiai nubalsuo
ta Mahanoy City, Pa. Tokiu 
budu sekantis apskričio suva
žiavimas įvyks Mahanoy City, 
Pa., paskutinį sekmadienį ko
vo mėnesio, 1941 metais.

19. Apyskaitos SLA pirmo 
apskričio. Balansas iš pusme
tinio suvažiavimo $36.53. Me
tinė kuopų mokestis: SLA 
211 kp. $9.00. Už gėlės su
rinkta $7.05. Nuo metinio 
pikniko pelno turėta $40.62. 
Viso pajamų turėta $56.62. 
Viso ižde yra- $93.20. Atė
mus išlaidas antro pusmečio 
$26.0.5, lieka $67.15.

20. Suvažiavimo pirmsėdis 
A. Staniškis, padėdojęs dele

gatams, suvažiavimą uždarė 
apie 4:30 vai. po pietų.

J. K. Urbonas, sekr.
P. S. Protokolas suvėluotas 

delei to, nes du kartu siunčiau 
pirm. V. Šmulkščiui del pasi
rašymo, bet abu kartu grąžino 
be parašo. Pirmu kartu pa
siunčiau kad pasirašytų, tai 
jis grąžino man protokolo 6 
puslapį, kad pataisyčiau bal
savimų pasekmes ir del “ma
garyčių” prisiuntė man savo 
kolionių laišką. Protokolą pa
taisiau sulyg jo reikalavimo 
ir pasiunčiau jį delei pasira
šymo, bet Šmulkštis išlaikęs 
protokolą kelias dienas vėl 
grąžino be savo parašo ir be 
jokio paaiškinimo delei ko jis 
nesirašo po protokolu. Tokiu 
budu protokolas telpa suvė
luotai ir be pirm, parašo.

J. K. Urbonas.
(Redakcijos pastaba. Po 

protokolu galėjo pasirašyti su
važiavimo pirmsėdis broli A- 
Staniškis.)

Rezoliucija
SLA pirmas apskritis savo 

metiniame suvažiavime, kuris 
įvyko 1940 metų, rugsėjo 29 
dieną, p. K. Šankaus svetainė
je, Minersville, Pa., giliai su
sidomėjęs dabartine Lietuvos 
padėtimi pareiškia:

Kadangi Sovietų Sąjunga 
pažeidė Lietuvos nepriklauso
mybę faktinai ją okupuodama 
savo karinėmis jiegomis, ir

Kadangi taip vadinami rin
kimai seiman padaryti po tos 
okupacinės jiegos spaudimu ir 
svetimos valstybės dirigavi
mu, neduodant jokios galimy
bės pasireikšti Lietuvos gy
ventojų laisvai valiai, ir

Kadangi taip išrinktas sei
mas, negalėdamas reikšti Lie- 

n

Protokolas 28 SLA ketvirto apskričio 
metinio suvažiavimo

SLA 4-to apskričio metinis 
suvažiavimas įvyko rugsėjo 
29 dieną, 1940 m-, Odd Fellows 
svetainėje, 420 Main St., Hart
ford, Conn.

PIRMA SESIJA
1. Suvažiavimą atidarė pirm. 

J. Marčiulionis 11 vai. ryte. 
Dalyvavo visa apskr. valdyba: 
pirm. J. Marčiulionis, vice 
pirm. J. Čeponis, sekr. V. Vit
kauskais, iždin. J. Žemantaus- 
kas, iždo globėjai J. Dičkienė 
ir J. Tvaranaitis. org. A. Bi
lietą.
' 2. Į mandatų ir įnešimų ko
misiją ’ buvo paskirta J. Me- 
donis, J. Radzevičius ir M. 
Zarskiutė. Spaudos ir rezoliu
cijų komisijpn buvo išrinkta 
A. Sabeika ir M. Vokietaitis, 
maršalka A. Smitkus.

3. Ženklelius delegatams 
prisagstyti buvo paskirta J. 
Dičkienė ir O. Čaplinskienė-

4. Pirmiausia pirm, pakvie
tė A. Birietą ir B. Vesleikį 
pakalbėti iki mandatų kom. 
sutvarkys mandatas.

5. Mandatų kom. raportavo, 
kad sekanti delegatai dalyvau
ja, atstovaudami sekančias 
kuopas:

11 kp., Waterbury, Conn.: 
P. Motiečius, P. Steponavi
čius, J. Mikėnas, V. Dumčie
nė ir J. Steponavičienė.

34 kp-, New Britam, Conn.: 
P. Kupstas, J. Petkevičius, 
A. Liškauskas, St. Valauskas, 
J. Bansevičius ir P. Montvi
la.

6 kp., Ansonia, Conn.: O. 
Čeplinskienė ir J. Radzevi
čius.

124 kp., Hartford, Conn.: 
A. Sabeika, J. Medonis, J. 
Zablaitis, B- Vedeikis, A. Ma
šiotas, A. Smitkus ir P. La
ban.

142 kp., New Haven, Conn.: 
M. Vokietaitis, M. Kvaratie- ka po 10c. kas mėnesis ir 1 
jus ir J. Švilpa. kuopa moka po 10c. kas trys

207 kp., Manchester, Conn.: mėnesiai.

tuvos žmonių tikros valios, 
galėjo pareikšti tik svetimos 
valstybės smurtu antmestą 
valią, kas pasireiškė jo nuta
rime nužudyti Lietuvos ne
priklausomybę perduo d a n t 
Lietuvą svetimos . valstybės 
jungan, iš kurio ji buvo išsi
laisvinusi tik savo sūnų krau
ju po ilgų kovų, ir

Kadangi Rusijos Sovietų 
Sąjunga savo tokiu pasielgi
mu sutrukdė musų tautos 
troškimus kurti savo ateitį 
bei kultūrą, kartu paneigda
ma demokratiją ir tautų ap
sisprendimo principą.

Todėl, mes čia susirinkę 
kaipo Amerikos Suvienytų 
Valstijų piliečiai, atstovauda
mi prie SLA pirmo apskričio 
priguliančias kuopas, kurie 
jei ne mes patys, tai musų tė
vai yra atvykę iš Lietuvos, 
ir kurie trokštame musų ir 
musų tėvų senai tėvynei lais
vės ir gerbūvio, šiuo smerkia
me tokį Rusijos Sovietų Są
jungos imperialistinį žygį, ir

Pasižadame stoti eilėje tų 
musų tautos kovotojų, kurie 
yra pasiryžę dėti visas gali
mas pastangas, kad Lietuva 
vėl taptų laisva ir nepriklau
soma valsybė, taipgi mes

Pasitikime, kad visi lietu
viai, nepaisant kur jie begy
ventų, bet kol plaka jų lietu
viškos širdys, ves kovą 
už senos ir garbingos Lietu
vos valstybės atstatymą, kol 
nepriklausoma Lietuva prisi
kels.

Nutariame, kad šios rezoliu
cijos kopijos butų pasiųstos 
Suvienytų Amerikos Valstijų 
vyriausybei Washingtone, da- 
dartinei Lietuvos vyriausybei 
Kaune ir paskelbtos spaudoje.

J. K. Urbonas, sekr.

J. Užupis, A. Šokas ir Zors- 
kiutė.

Viso dalyvauja 33 delegatai 
su apskr. valdyba ir 10 sve
čių. Taipgi dalyvauja 4-to ap
skričio mokyklų kom. pirm- 
W. M. Chase. r

6. Buvo skaitytas pereito 
suvažiavimo protokolas, kuris 
tapo priimtas kaip skaitytas. 
Valdybos raportai buvo pri
imti vienbalsiai.

7. Komisijų raportai. __ __
a) SLA 4-to apskr. pirmo 

išvažiavimo komisijos raportą 
išdavė smulkmeniškai M. Kva- 
ratiejus, įeigų buvo $545.00, 
išmokėta $340.00, liko pelno 
$205.00. Raportas priimtas.

b) Antro išvažiavimo ko
misijos raportą išdavė smulk
meniškai B. Vedeikis, įei
gų buvo $624.82, išmokėta 
$427.45, liko pelno $197.37. 
Raportas priimtas.

c) Mokyklų Kom. pirm. W.
M. Chase raportavo, kad ap
skričio mokyklų fondą perė
mė apskr. iždin. J. Žemantaus- 
kas pasimirus adv. R. Luko
šiui. Apskričio ribose randa
si trys mokyklos lietuvių kal
bos ir tikisi dar kelias atida
ryti greitu laiku nušviesdamas, 
koks yra mokyklų naudingu
mas lietuvių jaunuoliams ir 
lietuvių tautai.

8- SLA 4-to apskričio sta
tistika.

Apskrityje yra 18 kuopų 
suaugusių ir 1 jaunuolių. Sta
tistikų blankas prisiuntė 11 
kuopų, kurių, stovis yra se
kantis: vyrų yra 533, mote
rų 490, vaikų 13, prirašė per 
metus 76, išbraukta per me-/ 
tus 12, mirė 9. Parengimai bu
vo sekami: Balių 5, piknikų 
9. Kuopų reikalams mokama 
sekančiai: 3 kuopos moka po 
5c. kas mėnesis, 1 kuopa mo-

9. Įnešimai.
a) SLA 34 kuopa, New 

Britam, Cann. įneša, kad Lie
tuvių kalbos mokyklų fondas 
butų kontroliuojamas SLA 
4-to apskr- iždin. Įnešimas 
priimtas.

b) SLA 34 kuopa, New 
Britam, Conn. įneša, kad 
sekančiais metais apskričio 
išvažiavimas butų rengia
mas Hanover parke, Meriden, 
Conn. Įnešimas priimtas.

Pirmą sesiją uždarė pirm. 
1:30 vai. po pietų.

ANTRA SESIJA
Antrą sesiją atidarė pirm. 

3 vai- po pietų. Dalyvauja vi
si delegatai, valdyba ir dau
giau svečių.

10. Suvažiavimo nutarimai.
a) Įnešta ir priimta nupirk

ti dęžę del apskr. dokumentų 
užlaikymo.

b) Įnešta ir priimta, kad 
SLA Centras nuskirtus tautiš
kus centus Lietuvos organiza
cijoms sulaikytų ir parkirtų 
dabartiniam Lietuvos Nepri
klausomybės Gynimo Fondui.

c) Įnešta ir priimta, kad 
apskr. duotų papeikimą 41-mo 
SLA seimo prezidiumui del 
nedavimo delegatams balso 
seime. Po ilgo pasikalbėjimo 
nutarta vienbalsiai pasiųsti S. 
L. A. prezidentui papeikimo 
rezoliuciją.

d) Įnešta ir priimta, kad 
SLA 4-tas apskr. kreiptųsi į 
SLA Centrą ir ar Centras ne
galėtų pavesti apskričiams 
valdyti SLA nuosavybes ap
skričių ribose del sutaupimo 
bereikalingų išmokėjimų. Po 
pasikalbėjimo buvo išrinkta 
komisija: P. Montvilas ir A. 
Birieta.

e) Įnešta ir priimta laiky
ti du išvažiavimus ateinan
čiais metais, pirmas Meriden, 
Conn., antras palikta valdybai 
nuskirti vietą.

f) Įnešta ir priimta, kad 
apskr. dadėtų P. Mintvilai ir 
J. Žemantauskui po $10.00 
padengti kelionės lėšas į sei
mą, nes jie jokio atlyginimo 
negavo iš savo kuopos.

g) Įnešta ir priimta sekan
tis suvažiavimas laikyti New 
Haven, Conn.

11. Nebaigti reikalai.
Kaslink išdalinimo $100.00 

delegatams, kurie buvo nuvy
kę į SLA 41-mą seimą. Įneš
ta ir priimta, kad P. Montvi
lai ir J. Žemantauskui duoti 
po $15.00, o likusius padalinti 
lygiai visiems delegatams.

P- Montvilas paaukojo sa- 
hro užmokestį kaipo delegato 
komisijos lėšoms padengti, su- 
sižinant su SLA Centru ar ne
būtų galima apskričiams tvar
kyti SLA nuosavybės apskri
čio ribose.

12. Valdybos rinkimai.
1941 metams buvo sekanti 

išrinkti į apskričio valdybą:
Pirm. J. Marčiulionis, An

sonia, Conn.
Vice pirm. J. Čeponis, New 

Haven, Conn.
Sekr. V. Vitkauskas, New 

Britam, Conn.
Iždin. J. Žemantauskas, Wa

terbury, Conn.
Iždo globėjai: J. Tvaronai- 

tis, Manchester, Conn, ir J- 
Dičkienė, New Haven, Conn.

Org. A. Birieta, Manches
ter, Conn, ir B. Vedeikis, 
Hartford, Conn.

13. Suvažiavimas uždarytas 
7 vai. vakare, giedant Lietu
vos himną ir pagerbiant miru
sius apskr. narius.

14. SLA 4-to apskričio fi
nansinis stovis.

Pribuvimai:
Pikniko pelnas New

Haven, Conn-___ $205.00
Pikniko pelnas

Hartford, Conn._ 197.37

Viso pribuvo 1940 m. $402.37 
Pas iždininką ant'

rankų buvo______ $ 90.58
1940 m. pelnas_____  402.37
Bankoje buvo--------- 126.75

Visas turtas ___ $619.70
Bankoje buvo 1939 m. $126.75

Padėta į banką 1940 m. 205.00

Viso bankoje__ $331.75
Visas turtas______ $619.70
Bankoje___________ 331.75

Liko pas iždin-_ $287.95

Išmokėjimai:
Valdybos išlaidos 

1940 m.________ $68.95
Organizatoriams už 

pietus __________ 5.00
Svetainės randa ir 

ženkleliai _______ 12.85
W. M. Chase, mok. kom. 

pirm, išlaidos___ 13.83
Org. dovana už 

prirašymą narių_ 25.00

Viso išmokėta_ tl2 .63
’ Buvo pas iždin.___ $287.95

Išmokėta per suvažia
vimą ___________  125.63

Dabar pas iždin- ant
ant rankų yra___ 162.32

Bankoje randasi____ 331.75

Visas apskričio turtas $494.07 
V. Vitkauskas, 

SLA 4-to apskr. sekr.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos metinė 
vakarienė ir naujų narių 
įvezdinimas

Lapkričio 2 dieną, 7 vaL 
vakare pas mus įvyko vaka
rienė ir naujų narių įvezdini
mas. Svečiai tasirinko ir pil
nai apsėdo apie stalus. Nau
jiems nariams buvo palikta 
sėdynės. Tuomet pradėjo 
groti J. Dirvelio orkestrą ir 
pradėjo eiti nauji nariai poro
mis, o su jais organizatoriai 
K. P. Šimkonis ir 57 kuopos 
organizatorius P. Račila.

Orkestrai maršą grojant, 
organizatorių vedami visi nau
ji nariai atmaršavo į jiems 
paskirtas sėdynes ir tapo visi 
susodinti. Generalis organi
zatorius atskirai paspaudė 
ranką kiekvienam sakydamas: 
“Širdingai sveikinu”. Po to 
pasakė trumpą prakalbėlę. P. 
Račila taipgi pasakė trumpą 
prakalbėlę- Vėliaus pribuvo 
SLA iždo globėjas brolis S. 
Mockus su motere, taipgi abu
du Sangailai iš Boston, Mass. 
Brolis S. Mockus padalino 
naujiems nariams ženklelius 
ir pasakė trumpą prakalbėlę. 
To iškilmingo vakaro vedėjas 
buvo SLA 57 kuopos pirmi
ninkas brolis V. Jankauskas. 
Antrame Pažangos Vajuje pri
rašyta 48 nauji nariai ir tai 
yra didelis nuopelnas brolio 
Račilos. Dabartiniame vajuje 
57 kuopa užregistruos organi
zatorius sekančiame susirinki
me lapkričio 5 dieną. Manoma, 
kad ir šis vajus galės turėt 
geras pasekmes, nes darbai 
neblogai eina, daugelis jauni
mo dirba, galės prisirašyti 
Nebebus išsikalbėjimo, kad 
“nedirbu, pinigų nėra”. Antras 
apskritis savo metiniame su
važiavime nutarė duot $100.00 
agitacijai laike šio trečio va
jaus, o taipgi išdalino $50.00 
kuopų organizatoriams už pa
sidarbavimą Antrame Pažan
gos Vajuje.

Prie progos aš negaliu sau 
išaiškinti, kas butų buvę blo
go, jeigu ir šis vajus butų 
pavadintas pažangos vajum ir 
taip musų pažangos vajai 
sektų vienas po kito. Brolis 
Jurgelionis gražų vardą davė 
musų vajams ir du pažangos 
vajai davė geras pasekmes. 
Brolis Kl. Jurgelionis, nors 
nesveikas būdamas, sunkiai 
padirbėjo, visą aparatą pui
kiai sutaisė, labai tinkamai 
Tėvynėje rašė. Aš manau, kad 
kiekvienas protaujantis SLA 
narys, brolio Kl. Jurgelionio 
veikimą giliai įvertina-

K. P. Šimkoms, 
Buvęs 6-to Distrikto 

Generalis organizatorius.

AB UŽSIREGISTRAVOTE 
SLA TREČIO VAJAUS 

ORGANIZATORIUM?
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Pranešimas apie mokyklas
Sekamą pranešimą pateikė 

SLA 4-to apskričio Lietuvių 
Kalbos Kursų komiteto pirmi
ninkas W. M. Chase SLA 
kuopų atstovams.
Gerb. SLA Kuopų Atstovai:

Sveikinu jus, broliai ir se
sutės, čia suvažiavusius ir lin
kiu jums pasekmingai apsvar
styti organizaciios ir lietuviš
kų mokyklų reikalus, savo nu
tarimais dar labiau pagyvin
ti organizacinį ir kulturinį 
veikimą ir sudaryti palankias 
sąlygas organizacijai augti, 
kultūriniams darbams plėto
tis; žodžiu, linkiu jums pa
siekti užbriežtų tikslų.

Patiekdamas savo praneši
mą iš SLA Liet. Kalbos Kur
sų Komiteto metinės veiklos, 
kalbu visų komiteto narių 
vardu- Nesigilinsiu į musų 
veikimo smulkmenas, nes ma
žai laiko turime, bet bandy
siu trumpais bruožais painfor
muoti jus, kaip SLA mokyk
los veikė, kiek mokyklų turė
jome pereitą metą, kiek mo
kinių lankė mokyklas, kokią 
pažangą mokiniai moksle pa
darė, taipgi, supažindinsiu jus 
su musų mokyklų problemo
mis.

Pereitam moksliniam sezo
ne turėjom keturias veikian
čias mokyklas, būtent, New 
Havene, Waterbury, Bristoly 
ir New Britaine- Mokinių už
siregistravo 107, berniukų 49, 
mergaičių 55 ir 3 suaugę. Tie
sa, nevisi mokiniai ligi galo 
mokslo sezono mokyklą lankė, 
keletas mokinių, del mums ne
žinomų priežasčių apleido mo
kyklą, bet didelė dauguma mo
kinių entuziastiškai mokyklas 
lankė ir mokinosi. Deja, del 
stokos pinigų ir mokytojų ne
galėjome atidaryti mokyklas 
Meridene ir Ansonia miestuo
se, tatai pereitam mokslo se
zone veikė tiktai trys mokyk
los vietoje šešių veikusių už- 
pereitą metą. Mokiniai padarė 
didelę pažangą moksle. Šį 
faktą liudija mokytojų man 
prisiųsti pranešimai, tėvų pa
sakojimai, taipgi, mano mo
kyklose apsilankymo patyri
mai įtikino mane, kad musų 
mokyklos lošia labai svarbią 
rolę jaunimo švietimo-lietuvi- 
nimo ir organizavimo darbe. 
Žodžiu, musų mokyklų veiki
mo padėtis moraliniu, kultū
rinių ir kitais atžvilgiais labai 
gera ir daug žadanti, labai 
naudinga musų jaunimui ir 
Susivienijimui.

Tenka pasakyti, kad visi 
mokiniai, kurie lankė musų 
mokyklas per pastarus tris

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
MES ESAME LAIMINGI, 

kad dar galime gyventi pa
prastu, normaliu žmonišku 
gyvenimu.

Mes esame laimingi, kad 
turime savo šeimynas, turime 
savuosius, kuriuos mylime, 
kad savo ilgesį apraminame, 
sueidami su savo tautos žmo
nėmis ir su jais kartu veik
dami.

Nors žinome, kad kur tai 
siaučia anti-žmoniška audra, 
kad milionai žmonių nebeturi 
tokios laimės, kokią mes tu
rime, kad ištroškę jiegos liu- 
ciperiai baisiausiu teroru sie
kia iš visų žmonių padaryti 
beveidžius ir besielius mecha
niškus vergus, mes tebegyve
name be didelio rūpesčio- ke
liame ir gulame, dirbame ir 
valgome, atliekame savo žmo- 

iškas pareigas, džiaugiamės 
musų žemės gražumu visais 
metų laikais, pasivaikštom ir 
pavažinėjam automobiliu, įsi- 
mylim, apsivedam, rūpinamės 
savo vaikais, pasilaikom drau
gijose ir kliubuose, turime sa
vo Susivienijimą, išreiškiam 
savo mintis, pasiginčijanti, sy
kiu pasilinksminam, ir vieną 
dieną praleidę, ramiai sulau

metus stebėtinai daug išmo
ko, gražiai lietuviškai kalba 
ir neblogai rašo, jų tautinė 
sąvoka bręsta. Šį faktą pa
tyriau Bristolio mokyklos mo
kinių literatiniam išbandyme. 
Mokiniams buvo duota trimis 
temomis parašyti Essay raš
tus. Geriausiai pas;žymėjusiem 
rašyboje ir paskirtose temose 
origaniškais raštais moki
niams buvo skirtos premijos 
iš SLA jaunuolių kuopos su
moje $15.00. Tatai mokiniai 
turėjo literatinį kontestą, ku
riame jie parodė savo mokslo 
pažangą lietuviškoj rašyboj ir 
tautinėje sąvokoje.

Iš mokinių Essay raštų mes 
patyrėme kodėl musų jauni
mas nori būti pavyzdingais 
lietuviais, kodėl jie nori iš
mokti lietuviškos kalbos ir ra
šybos, kodėl jie didžiuojasi 
Susivienijimu davusiu progą 
jaunuoliams mokytis tėvų kal
bos. Tie mokinių raštai tai 
buvo labai įdomios ir mus, 
komiteto narius ir tėvus ža- 
vėjančios testimonijos kaip 
veidrodyje parodančū >s, kad 
musų jaunimas nenori nutau
tėti, nuo lietuvių atsiskirti, 
kad jų tautinė sąvoka bręs
ta, kad mokykla lošia labai 
svarbią rolę musų jaunimo 
lietuvinimo ir organizavimo 
darbe, kad per mokyklą ge
riausia sutelkti jaunimą prie 
Susivienijimo Liet. Ameriko
je, kad per mokyklų kulturi
nį veikimą Susivienijimas turi 
didelę rekliamą musų jauni
me ir visuomenėje.

Esu įsitikinęs, kad musų 
mokyklas lankanti jaunuoliai 
pradžios mokyklos ir aukštes
nės mokyklos, kuomet jie už
baigs lietuvišką mokyklą, tai 
galės būti pavyzdingi lietuviai 
ir dauguma jų bus nariai Su
sivienijimo, kad ateityje ga
lės būti vadais musų Susivie
nijimo.

Musų mokyklų problemos
Stovėdamas priešaky SLA 

mokyklų steigimo ir palaiky
mo, komiteto organizacinio ir 
administracinio veikimo per 
pastarus tris metus aš paty
riau, kad svarbiausios musų 
mokyklų problemos yra se
kančios: 1) stoka finansų del 
pasekmingesnio mokyklų or
ganizavimo ir del mokslinio 
programo praplėtimo; 2) sto
ka patyrusių, cenzuotų moky
tojų musų mokykloms.

Per pastarus tris metus del 
stokos pinigų ir mokytojų 
musų mokyklose buvo dėsto
mas mokslas vien tiktai lietu

kiame kitos.
Toks gyvenimas mums yra 

maloniausias. Taip gyvename 
mes ir taip gyvena visa gam
ta.

D-RAS GRAIČUNAS para
šė Tėvynės redaktoriui šiuos 
žodžius: “Šiuomi drystu pra
nešti Tamstai, kad sulaukęs 
70 metų nusprendžiau apleisti 
SLA, prie kurio prigulėjau 
nuo 1895 metų”. Savo išsi
traukimą iš SLA jis bando 
perstatyti kaipo protestą prieš 
Tėvynės redaktoriaus patrio
tiškus jausmus ir nuomones. 
Jis sako, kad Tėvynės redak
torius nebepaduoda “kilnių ži
nių, naudingų plačiosioms ma
sėms”, ir “be gailesčio kanki
na tyros sielos asmenį p. J. 
K. Mažukną”. Jis pasisako, 
kad yra Mažuknos vienmintis, 
ir buk todėl pasitraukia iš 
Susivienijimo. Gal tas ir taip. 
Bet tikroji priežastis ar grei
čiau nebus ta, kad jis nori 
gauti pusę pomirtinės gyvas 
būdamas, kaip tą leidžia Susi
vienijimo įstatymai. Tokį pra
šymą jis yra padavęs SLA 
Centrui. Jam labai reikalingi 
pinigai, o už jo atsidavimą 

viškos kalbos ir rašybos. Tai 
labai siauras mokslinis pro
gramas- Aš dėjau pastangas 
sudaryti sąlygas atidarymui 
mokytojų kursų parengimui 
būrelio mokytojų musų mo
kykloms, bet, deja, del stokos 
pinigų ši problema ligi šiol 
buvo neišsprendžiama. Tiesa, 
mes atidarėm mokytojų kur
sus Yale kolegijoj 1938 m. 
vasaros metu, kursai veikė 
per porą mėnesių, lankė kur
sus 7 aplikantai, tačiau 1939 
m. ir 1940 m. vasaros metu 
negalėjome mokytojų kursus 
palaikyti del stokos pinigų.

Mes turime keletą jaunų 
vyrų ir merginų dirbančių pe
dagoginį darbą amerikonų 
pradžios ir aukštesnėse mo
kyklose, taipgi, turime kele
tą jaunų vyrų ir merginų lan
kančių Conn. State Teachers 
College, kurie mielai sutinka 
lankyti musų mokytojams 
kursus ir pasirengti musų 
mokyklai dirbti. Šie mokyto
jai ir kolegiją lankanti stu
dentai yra tinkami kandidatai 
į musų mokytojų kursus. Jie 
galėtų būti praktiški mokyto
jai musų mokyklose, jeigu jie 
galėtų papildyti savo žinybą 
lietuvių kalboje ir rašyboje. 
Jie neblogai lietuviškai kalba 
ir rašo, tačiau jiems stinga 
pažinimo lietuviškos kalbos ir 
rašybos. Jie per trumpą lai
ką, lankydami musų mokyto
jų kursus, galėtų papildyti sa
vo žinybą ir taptų kvalifikuo
tais mokytojais. Šituo reika
lu aš daug rūpinausi, ban
džiau surasti reikiamą sumą 
pinigų palaikymui mokytojų 
kursų, bet, deja, veltui mano 
pastangos buvo.

Jeigu mes turėtume pakan
kamai mokytojų, aišku, galė
tume platesniu mastu išplėsti 
mokyklų tinklą, daugiau jau
nimo sutelktume musų mo
kyklose. Bet, sakau, tam rei
kia daugiau pinigų, o mes ne
turime tiek pinigų, kiek šis 
musų kultūrinis švietimo tiks
las reikalauja. Gal ateityje 
rasim būdų nugalėti finansi
nes sunkenybes, gal SLA Pil- 
domoj Taryboj esami žmonės 
susipras, gal jie parems mu
sų mokyklų reikalus, paskir
dami iš Jaunimo Švietimo 
fondo pinigų. Ligi šiol SLA 
vadai, Pildomosios Tarybos 
nariai, musų jaunimo organi
zavimo ir lietuvinimo reika
lais mažai tedomėjosi. Perei
tame SLA seime daug pinigų 
iš Tautiškų Centų Fondo pas
kyrė įvairioms draugijoms 
Lietuvoje esamoms, galima 
sakyti, tokioms, kurioms jo
kios paramos nereikia, bet gi 
nei cento nepaskyrė SLA 
Liet. Kalbos ' Kursų mokyk

“plačioms masėms” bolševikai 
matyt jam pinigų neduoda.

*
ŠIAME Tėvynės numeryje 

telpa dviejų SLA apskričių 
suvažiavimų protokolai. Abu 
suvažiavimai buvo labai pa
sekmingi. Abu parodė, kaip 
gražiai musų kuopos veikia 
Pennsylvanijoj ir Connecticut 
valstijose. Visur viešpatauja 
broliška dvasia ir visur musų 
broliai giliai atjaučia didelę lie
tuvių tautos nelaimę. Tik pir
mo apskričio suvažiavime bu
vo nesmagumo iš pusės patai
kūnų lietuvių tautos žudyto
jams. Kuogreičiaus tas ele
mentas apleis musų šeimyną, 
tuo bus mums geriau-

BROLIS W. M- Chase nepa
ilstamai nuolat kala į vieną 
daiktą. Jo uolumas yra pio
nieriaus uolumas. Jis nori 
matyti daugiau lietuvių kal
bos mokyklų Connecticut 
valstijoj ir jis norėtų susi
laukti daugybės tokių mokyk
lų po visą Susivienijimą. Jo 
gilus tikėjimas, kad tokios 
mokyklos yra mums reikalin
gos, naudingos ir išganingos, 
turės patraukti ir mus visus. 

loms, veikiančiams Conn- 
valstijoj. Už šitą nesąmonin
gą elgėsį aš kaltinu labiausia 
SLA prezidentą ir kitus Pil- 
mososios Tarybos narius, ne
atsižvelgusius į Susivienijimo 
ribose organizuojamo jaunimo 
būtinus, neatidėliojamus švie
timo reikalus.

Pereitą metą SLA 4 apskri
tyje šukelėm apie $400 mo
kyklų reikalams, apie tiek ar 
gal kiek daugiau tikimės gau
ti sekančio meto mokslo se
zono periode mokyklų palai
kymui, tačiau to nepakanka. 
Mokytojų kursų palaikymui 
mokytojams parengti mes 
avansų neturime. Todėl pra
šau susidomėti šia svarbia 
problema visus gerb. kuopų 
atstovus ir sugryžus į kuopas, 
prašau jus, broliai ir sesutės, 
supažindinti kuopų narius su 
šita svarbia musų mokyklų 
problema; aš prašau jūsų ir 
visų kuopų narių į talką kul
tūriniam darbui.

Kita svarbi problema, tai 
musų mokyklose mokslo pro
gramo praplėtimas. Reikia bū
tinai pridėti prie kalbos ir ra
šybos pamokų meniški daly
kai, mokymas dainavimo, šo
kių ir vaidinimų. Šie meniški 
dalykai svarbus keleriopais 
atžvilgiais. Pavyzdin, duodant 
mokiniams lietuviškų šokių 
ir dainavimo pamokas, musų 
mokykla butų gyvesnė. Jau
nimas tokių dalykų mėgsta 
mokytis. Dainos, šokiai labai 
daug jaunimo patrauktų. Jau
nimas, mokydamasis dainų ir 
šokių bei vaidinimų, kartu 
mokinasi ir kalbos, lietuviškų 
sąvokų. Aš galiu nurodyti 
į padarytus bandymus New 
Haveno mokykloje, kur musų 
mokyklos mokiniai su pamė
gimu mokinosi lietuviškų šo
kių, dainų ir vaidinimų ir tu
rėjo surengę vieną menišką 
mokyklos mokinių vakarėlį. 
Mokiniai čia pasirodė su sa
vo talentais, pacįarė gerą į- 
spudį savo tėvams ir visuo
menei, nes jie gražiai išpildė 
programą susidedantį iš šo
kių, dainų ir vaidinimo, taip
gi muzikos kurinių.

Meniško mokymo įvedimas 
yra būtinas reikalas štai ko
dėl: 1) kad teikiant meniškas 
pamokas, mes laikui bėgant 
galėsime iš mokinių susilauk
ti prie mokyklos jaunimo cho
rų, dramatiškų ratelių, orkes
trų, arba benų; 2) kad mo
kyklų mokiniai, besimokyda
mi meniškų dalykų, surengs 
nemažai pramogų, meniškų 
programų ir gaus nemažai 
mokyklai medžiaginės para
mos, palengvins musų mokyk
lų finansinę sunkią naštą; 
3) kad įvedus meniško moks-

-j n
Visiems yra skaitytinas jo 
pranešimas Connecticut SLA 
apskričio suvažiavimui apie 
veikiančias ten lietuvių kal

ybos mokyklas SLA apskričio 
globoje.

♦

SLA nariai yra raginami 
perskaityti kiekvienas savo 
apskričio protokolą. Apskričių 
veikėjai turėtų perskaityti ne 
tik savo bet ir kitų apskričių 
protokolus.

♦

KAD Susivienijimas galėtų 
pasekmingai veikti savo ir lie
tuvių tautos naudai, jam rei
kia apsivalyti nuo penktakojų 
komunistų.

BŪTINAI perskaitykite vė
liausią laišką tiesiai iš Lietu
vos, kurs telpa šiame Tėvy
nės numeryje. Jis yra rašytas 
eilinio Lietuvos gyventojo.

MARKSO fanatikams išro
do didžiausia šventvagyste 
kalbėti apie Marksą, kaipo 
apie antipatišką dogmatiką, 
kurs savo teorijose ir veiks
muose vadavosi tik pagieža. 

lo dalykus greta kalbos ir ra
šybos musų mokykla -bus 
moksliniu atžvilgiu tobulesnė 
ir įtakingesnė jaunuomenei, 
kad bus lengviau plėtoti jau
nimo organizacinį darbą-

Bet pareiškiu, kad įvedant 
meniškų dalykų mokymą mu
sų mokyklose, reikės pailgin
ti bent porą valandų mokslinį 
darbą, reikės daugiau moky
tojų, ypač meno srityje moky
tojų. Čia susidarys daugiau 
išlaidų, reiks daugiau pinigų. 
Tatai šias dvi svarbias prob
lemas, būtent, mokytojų kur
sų palaikymo, kad parengus 
reikiamus mokytojus ir įve- 

.dimo meniškų pamokų mo
kyklose, turime išspręsti ko- 
greičiausia. Todėl aš prašau 
jus kuopų atstovai susidomė
ti šiais musų mokyklų svar
biais reikalais ir padaryti 
pastangų kolonijose sukėlimui 
reikiamo kapitalo, idant ga
lėtume šitas musų mokyklos 
problemas išspręsti. Tad kvie
čiu visus gerb. SLA narius 
Conn, valstijoj į talką kultū
ros darbe.

Baigdamas šį savo praneši
mą, pareiškiu didelės padėkos 
visiems gerb. SLA kuopų na
riams prisidėjusiems darbu, 
turtu ar kitokiu budu prie 
musų mokyklų rėmimo. Ypa
tingai dėkoju veikėjams, kuo
pų mokyklų tėvų komitetams 
talkininkavusiems šiame kil
niame jaunimo švietimo ir or
ganizavimo darbe. Labiausia 
dėkoju Bristolio veikėjams, 
gerb. Onai Marcinkevičienei, 
jos sunui Juozui Marcinkevi
čiui, gerb. Jakavoniams ir 
Bumeikoms ir kitiems bristo- 
liečiams labai daug pasišven- 
tusiems Bristolio mokyklos 
palaikymui. Taipgi, dėkoju 
New Haveno veikėjams, gerb. 
Vokietaičiams, Kvaratiejams, 
Čeponiams, Dičkams, Trečio
kams ir kitiems nuoširdžiai 
dirbusiems mokyklos naudai. 
Dėkoju waterburieciams ir 
newbritainieciams ir visų ki
tų kuopų nariams parėmu- 
siems musų mokyklas.

Taipgi nuoširdžiai dėkoju 
musų mokytojams, gerb. xp-lei 
Onutei Lesajutei, p-lei Fran
ces Mažiulaitytei, p- Jonui 
Poškui, Jr., kurie daug dirbo 
mokyklų vedime kaipo peda
gogai ir nuoširdžiai bendra
darbiavo su mokyklų komite
tu. Šis musų trijų metų eks
perimentas davė geras pasė
kas, įtikino mus, kad jaunimo 
organizavimo ir lietuvinimo 
tikslą galima pilnai pasiekti 
per mokyklas, kad mokykla 
tai geriausias organizacinis 
organas ir kad išleisti pinigai 
jaunimo švietimui bei organi
zavimui atneš gerus nuošim
čius musų Susivienijimui.

W. M. Chase,
SLA 4-to apskričio 
L. K. K. K-to pirm.

Kenosha, Wis.
Iš SLA 212 kuopos 
darbuotės

SLA 212 kuopa pastaruoju 
laiku išsiuntinėjo daugeliui 
kuopų laimėjimo knygutes 
tikslu suteikti pagelbą ilgame
čiu! SLA nariui, sergančiam 
proto liga, Juozui Sokelui, o 
ypač kad pirmiausia jo mo
kesčius Susivienijimui galima 
butų užmokėti. Gal kaiku- 
rioms kuopoms išrodo, kad šis 
dalykas daromas neteisėtai ar 
neaiškiu tikslu, nes ant laiš
kų, kurie buvo atspausti, nė
ra kuopos žymės ir parašų 
valdybos. Noriu pranešti, kad 
kuopa šį reikalą užgyrė regu
liariam susirinkime ir pavedė 
komisijai, kurion įėjo J. 
Kasputis, C. Braze ir H. La
ban visą reikalą vesti.

Prie progos dar kartą noriu 
pranešti, kad lapkričio 23 die
ną German-American Home 
bus SĮLA 212 kuopos bankie- 
tas įvezdinimui naujų narių 
įstojusių per pažangos vajų. 
Galės dalyvauti ir ne nariai. 
SLA komisija stengiasi pada
ryti vakarą šauniu ir atmin
tinu. Bus programas iš dai

nų ir šokių, taipgi bus nu
traukti krutamieji paveikslai. 
Bilietų kaina tiktai vienas do
leris, ir už vakarienę ir prie 
bufeto daugiau niekur nereiks 
mokėti. Bus ir muzika šo
kiams.

Tą patį vakarą bus trauki
mas doVanos naudai J. Soke- 
lo.

H. Labanauskas,
SLA 212 kp. pirm.

Redakcijos Pastaba. — S. 
L. A. Pildomosios Tarybos 
yra nutarta, kad su prašy
mais aukų pavargėliams į 
kuopas niekas nesikreiptų, 
nei pavieniai nariai nei kuo
pos, be Pildomosios Tarybos 
žinios ir pritarimo. SLA 212 
kuopai buvo privalu gauti 
Pildomosios Tarybos pritari
mą prieš išsiuntinėsiant tas 
knygutes. Kuopa matyt to 
nežinojo ir prisilaikys to atei
tyje. Tikslas, kuriam kuopa 
prašo aukų (perkant laimėji
mo tikietus) yra geras ir rem
tinas.

SLA pagelbos ranka
SAVAITINE ATSKAITA IŠMOKĖTŲ POMIRTINIŲ 

IR LIGOJE PAŠALPŲ 
Čekiai išrašyti lapkričio 9, 1940.

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS ŠNIOKAS, 11 kp., Waterbury, Conn., gi

męs bal. 2 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė bal. 1 d-, 1917 m. Numirė rugs. 17 d., 1940 
m. nuo pulmonary embolism. Velionio vaikams, 
Mrs. Anna Beausoleil, Mrs. Henry Colette. Anelei 
ir Antanui Šniokams, pomirtinės išmokėta------- $150.00

MARĖ PEČLEKIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn., gimus 
1869 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spal. 1901 
m. Numirė rugs. 12 d., 1940 m. širdies liga. Velio
nės vaikams, Mrs. Anna Sheldon, Mrs- May Gerlot, 
Albert ir William Petchlock, pomirtinės išmokėta $150.00

JUOZAS SNEČKUS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs ko
vo 15 d., 1888 m., Mariampolės apskr.. Pakanpiškių 
kaime. Prie SLA prisirašė birž. 7d., 1936 m. Nu
mirė sapl. 15 d., 1940 m. džiova. Velionio seserė
nui, Jonui Muraškai, išmokėta $200.00 ir SLA 13 
kuopai, Minersville, Pa. $400-00, viso pomirtinės iš
mokėta _______________________________ $600.00

ELZBIETA ŠAPARNIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa., gi
mus Kauno rėd., Panevėžio apskr., Vienkiemio kai
me. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1923 m. Numi
rė spal. 31 d., 1940 m. nuo vėžio. Velionės vaikams, 
Mindaugiui ir Jauniui Šaparniams, pomirtinės išmo
kėta ________________________________  $600.00

JUOZAS VALATKA, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs saus.
14 d-, 1882 m., Suvalkų rėd., Mariampolės apskr., 
Gudelių kaime.- Prie SLA prisirašė birž. 6 d., 1926 
m. Numirė spal. 7 d., 1940 m. nuo sužeidimo dirb
tuvėje. Velionio moteriai, Jievai Valatkienei, pomir
tinės išmokėta ___________________________  $479.07

Viso______________________________ $1,979.07

Išmokėta ligoje pašalpa
JUOZAS ASADAUSKAS, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 2 sav. ir 3 d. $15.00
MAGDĖ RINKEVIČIENE, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 1 s.-------- 6.00
STASYS ARK, 18 kp., Westville, BL Sirgo 4 s. ----------------------------24.00
PRANAS SKARBALIUS, 23 kp, Shenandoah, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. 22.00 
JULIUS MATUKAITIS, 33 kp. Miners Mills, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. 26.00 
IGNAS VASILIAUSKAS, 29 kp, Westville, Iii. Sirgo 12 s. ir 4 d. 148.00 
ZOFIJA KIRMELEVIČIENE, 53 kp, Chelsea, Mass. Sirgo 10 s. ir 1 d. 48.50 
PRANAS ALEKNAVIČIUS, 64 kp, Baltimore, Md. Sirgo 11 s. ir 4 d. 36.00
MARE ANSKAITIENE, 66 kp, Ansonia, Conn. Sirgo 12 s. -------- 36.00
KASMAS RAGUTIS, 82 kp. Pana, UI. 13 s. ir 3 d. --------------------- 76.50
AGOTA BARANAUSKIENE, 86 kp, N. S. Pittsburgh, Pa.

Sirgo 7 d. ir 2 d. ----------------------------------------------------------- 88.00
VERONIKA FARGIENE, 107 kp, Philadelphia, Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d. 66.00 
PRANAS ČIAPAS, 113 kp, Thompsonville, Conn. Sirgo 24 s. _— 108.00 
VINCENTA VALANTINAVIČIENE, 113 kp, Thompsonville,

Conn. Sirgo 7 s. ir 5 d. ------------------------------------------------ 70450
VLADAS MAGDELINSKAS, 115 kp, Wilkes Barre, Pa.

Sirgo 1 s. ir 3 d. ---------------------------------------------------------  18.00
PIJUS RAINIS, 115 kp, Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d.----- 15.00
JONAS NAUJOKAITIS, 121 kp, Clinton, Ind. Sirgo 12 s.---------------72.00
ADOLFAS KAZAKEVIČIUS, 121 kp, Clinton, Ind. Sirgo 3 s. ir 2 d. 40.00 
JONAS SENUŠAS, 135 kp, Philadelphia, Pa. Sirgo 8 s. ----------- 24.00
ELZBIETA JUOZUPAVIČIENE, 141 kp. So. Fork, Pa.

Sirgo 7 s. ir 3 d. -------------------------------------------------------------------- 45.00
DOMININKAS ZAUNIERIUNAS, 153 kp. Du Bois, Pa. Sirgo 9 s. 81.00 
ANTANAS VASILIAUSKAS, 176 kp. So. Boston, Mass.

Sirgo 16 s. ir 2 d. _____________________________________ 170.00
STASYS VAITEKŪNAS, 211 kp, Mahanoy City, Pa.

Sirgo 16 s. ir 3 d. ------------------------------------------------------ 128.25
ALDONA ĮVES, 284 kp, Gary, Ind. Sirgo 1 s.--------------------------------9.00
ALEKSAS STARINSKAS, 311 kp, W. Frankfort, BĮ. Sirgo 5 d. ----- 7.50
MAGDE VINSKUNIENE, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 10 s. ir 1 d. 61.00

Viso

Nauji aplikantai
A. ASAKUNAS, U kp, Waterbury, Conn, apdrauda Nl
J. GALUBOWSKI, 96 kp. Canton, Mass, apdrauda N 2
J. GRYBIENE, 134 kp, Chicago, DI, apdrauda Nl, lig. paL skyr.
A. HILL, 178 kp, Chicago, BL, apdrauda Nl, lig. paS. skyr. I
A. GL , 262 kp, Waukegan, BJ, apdrauda N S
V. KAMER, 352 kp, Detroit, Mich.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 35 kuopos 
parengimas

SLA 35 kuopa rengia “card 
party”, kuris įvyks lapkričio 
17 dieną, 1940 m., 7 valandą, 
sekmadienio vakare.

Kviečiame vietinius ir apie- 
linkės lietuvius atsilankyti į šį 
SLA 35 kuopos parengimą ir 
smagiai laiką praleisti vi
siems drauge. Bus skanių už
kandžių ir* gėrimų. ^Taipgi ga
lėsite turėti kortų varžytines 
tarpe dzūkų ir žemaičių, ir 
tarpe kapsų ir zanavykų. Į- 
žanga tik 25 centai ypatai. 
Už įžangos tikietą galėsite 
gauti atgal 15 centų vertės 
užkandžių arba gėrimų. Įžan
gos tikietus galima gauti pas 
SLA 35 kuopos veikėjus J. 
Ruzgį, M. J. Kvietkų, M. Sta- 
nislovaitienę, V. Jurkšaitienę, 
J. Adomaitį, J. Andriušį ir V. 
Botyrių.

Nuoširdžiai visus užkviečia
Rengimo Komisija.

$1,441.25
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Grand Rapids, Mich.

Pasmerkti komunistai
Grand Rapidso lietuvių su

dėtinis draugijų komitetas su
ruošė dideles prakalbas spalio 
27 d. Publikos prisirinko pil
na Šv. Jurgio Draugijos salė 
— apie<500 žmonių. Turinin
gas ir patriotingas kalbas pa
sakė Dr. P. Vileišis ir Lietu
vos konsulas Chicagoje P. 
Daužvardis. •

Dr. Vileišis nupiešė neprik
lausomos Lietuvos padarytą 
programą, atvaizdavo žiaurią
ją Lietuvos okupaciją, nurodė 
okupanto niekšybes ir grobo- 
niškumus, perstatė vaizdžioje 
šviesoje komunistų budeliškus 
darbus ir kokias kančias jie 
neša Lietuvai ir jos žmonėms.

Dr. Vileišio kalba buvo taip 
aštri ir spirginanti, kad salė
je buvusieji Rusijos agentai 
negalėjo ant kėdžių nusėdėti: 
jie ir raivėsi ir kraipėsi ir cy
pė ir visokias obstrukcijas da
rė, elgėsi tiesiog laukiniškai 
ir visai idiotiškai. Parodė tik
rą kacapišką kultūrą. Tuo už
sipelnė visų Gr. Rapidso lie
tuvių griežtą pasmerkimą.

Triukšmavusių komunistų 
pasielgimą prie manęs sėdėjęs 
jaunas lietuvis, kokiam tai 
amerikonui, kuris sakėsi esąs 
advokatas (man atrodė, kaip 
policininkas), aiškino maž
daug sekančiai: “They are 
outcasts of the Lithuanian 
nation; they serve Stalin and 
are enemies of Lithuania and 
of the United States. They 
are a perfect sample from 
the school of sovietism and of 
the element which is now ter
rorizing Lithuania”.

Antru kalbėtoju buvo ne
priklausomos Lietuvos konsu
las P. Daužvardis. Jis kalbė
jo tvirtai, giliai ir įtikinančiai. 
Jo kalba buvo pagrysta tarp
tautine teise, Sovietų ir Lie
tuvos sutartimis ir tų sutar
čių bei pažadų sulaužymu, 
kuriuos atliko raudonoji Rusi
ja.

Konsulas Daužvardis įrodė 
“beyond reasonable doubt” 
(nepalikdamas iokių abejo
nių), kad Lietuva, buvo lygi 
(teisės atžvilgiu) kitoms ne
priklausomoms tautoms ir 
valstybėms, kad ją tokia pri
pažino ir pati sovietinė Rusi
ja, kad ji buvo ir yra pripa
žinta viso pasaulio tvarkinga, 
taikia, ir garbinga valstybe— 
pilnai pildančia visas sutartis 
ir visus pasižadėjimus; kad 
Lietuva nė vienai valstybei 
nieku neprasižengė ir kad nė 
viena valstybė neturėjo pa- 
grystos priežasties bei teisės 
ją užpulti* kad Sovietų Rusi
ja Lietuvą užpuolė ir okupavo 
be jokio Lietuvos nusikaltimo 
ar išprovokavimo; kad toks 
Rusijos žygis yra neteisėtas 
ir smerktinas, kad tokiu jį 
pripažino Amerika ir kitos 
teisingosios valstybės.

Baigdamas reikšmingą kal
bą, konsulas kvietė Grand Ra
pidso lietuvius ir ant toliau 
vieningai dirbti, su visa tau
ta kovoti ir laimėti, o laimėti 
lietuvių tautai yra lemta, nes 
ji yra kantri, ištverminga ir 
nenugalima, nes ji savo karą 
remia teise ir teisingumu, 
nes ji kovoja už šventas ir 
gyvybines teises, už savo lais
vę, už savo gyvybę, už savo 
krašto nepriklausomybę; lie
tuvių tautos nepajiegė išnai
kinti rusai caristai, nepajiegs 
jos išnaikinti ir rusai komu
nistai: lietuvių tauta išsilais
vins ir nepriklausomą Lietu
vą atstatys. (Salėje griaus
mingas plojimas ir Rusijos 
agentėlių visiškas parbloški- 
mas).

P. Daužvardžio kalbos metu 
tavorščiai ruskiai ir prorus- 
kiaį tik stenėjo ir raivėsi, bet 
triukšmo nebekėlė. Kažin ar 
tai jau buvo išsiblaivę, ar tai 
jiems kalba buvo neįkandama.

O gal akys atsivėrė, gal lietu
viškoji sąmonė pradėjo kalbė
ti ir išmėtinėti, kad jie Judo 
Iskarijoto darbą diuba ir kad 
juos Judo likimas laukia.

Protesto ir padėkos rezoliu
cijas, lietuviškai ir angliškai, 
perskaitė p-lė Medelinskaitė. 
Viena rezoliucija buvo Prezi
dentui Rooseveltui, kito kon- 
gresmanui Dingeli, ir trečia 
savo kolonijai bei nepriklau
somos Lietuvos darbui. Visos 
trys rezoliucijos priimtos be 
jokių pastabų. Ir komunistai 
nedryso prieš jas protestuoti. 
Vienas atsistojo, bet nieko ne
sakė. Tai vot ir herojus, kaip 
žvirbliai žabuose.

Svečias Studentas.

St. Louis, Mo.
Trupučiai

Spalio 19 dieną SLA 214 
kuopa turėjo balių. Žmonių 
buvo perf 300. Muzikantai 
man labai patiko. Orkersta 
susidėjo iš 7 jaunų merginų 
ir vieno vyro, kuris dainavo. 
Baliuje mačiau buvo ir L. Pru- 
seika, Vilnies redaktorius, ku
ris garsino savo prakalbas. 
Teko patėmyti, kad Pruseikos 
niekas ir nesveikino. Pabuvo 
kokią valandą ir dingo. Sykiu 
jis turėjo kokį tai teliuką, 
kuris paskui jį vis sekiojo. 
Paskui sužinojau, kad tai bu
vo kokis tai Bendikis iš East 
St. Louis, UI. Mano suprati
mu, tai visgi reikia stebėtis 
ponu Pruseika už jo tokį drą
sumą važinėti po lietuvių ko
lonijas su prakalbomis ir gir
tis, kad ir jis yra ištiesęs 
savo ranką, padėdamas už
nerti kilpą ant Lietuvos ne
priklausomybės kaklo ir pa
daryti kacapams rojų iš Lie
tuvos. Su tuo jis turi labai 
gerą progą gauti apkulti. Kas 
jo prakalbų klausės, tai nega
lėjau sužinoti, kad ir labai no
rėjau, nes bučiau parašęs, bet 
ko paklausiau, tai vis atsakė, 
kad nebuvome ir nebuvome-

Spalio 27 dieną Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubas šau
kė viešą susirinkimą ir buvo 
pagarsinta, kad prasidės 2 
vai. po pietų, bet ir 3 ir 4 vai., 
o žmonių nedaugiau kaip 20, 
bet po 4 vai. po pietų pribuvo 
ant sykio geras skaitlius lie
tuvių. Pasirodė, kad tai buvo 
SLA 214 kuopos nariai, kurie 
užbaigę savo kuopos susirinki
mą. atėjo ir ant prakalbų, nes 
tame pačiame name buvo. Ant 
prakalbų buvo du amerikonai 
kalbėtojai demokratai ir po 
jų buvo perstatytas kalbėti 
Walter Domash, kuris pasakė 
trumpoje kalboje, kad Ameri
kos valdžia buvo gana gera 
suteikti mums pilietystės tie
sas, todėl musų užduotis yra 
naudotis tomis tiesomis ir lap
kričio 5 dieną balsuoti už 
žmonijos draugą F. D. Roose- 
veltą ir už visą demokratų 
tikietą, nes mes dar atmename 
prie ko buvo Amerika prives
ta prie republikono prezidento 
Hooverio. Tuomet žmonės rei
kalavo, kad panaikintų prohi- 
biciją, nes labai daug žmonių 
tapo aklais, bepročiais ir daug 
mirdavo nuo munšaino, tai 
ponas Hooveris sakydavo, kad 
tai yra “Noble experiment”. 
Toliaus W. Domash pasakė, 
kad jis yra matęs Tėvynėje 
paskelbta, kad yra susitvėrus 
kokia tai lietuvių draugystė, 
kuri apsiima išpirkti šipkortę 
ir visus popierius priruošti 
visai uždyką tiems lietuviams, 
kurie kariavo už panaikinimą 
Lietuvos nepriklausomybės, 
tai jie dabar turi progą uždy
ką važiuoti į tą užkariautą 
kacapų “rojų”, bet nei vienas 
nepareiškė noro pasinaudoti, 
nežiūrint kad ir buvo jų ant 
susirinkimo. Kodėl dabar 
jiems nevažiuoti į Lietuvišką 
Rusiją, kad ji yra tokia lais
va ir gera, kaip kad Vilnis vis 
garsina? Pirmiausia turėtų 

važiuoti Bimba, Mizara, Pru
seika, Andrulis, o paskui ir 
senis Dr. Graičunas. Kam čia 
jiems ' vargti toj Amerikos 
demokratų buržuazų šalyje, 
kuomet tokis geras laisvas ro
jus jų laukia ir dar uždyką 
gauna transportaciją.

Svečias.
I

Lietuvos konsulatų 
nauji adresai

Generalinio konsulato 
adresas

Lietuvos generalis konsula
tas praneša, kad nuo š- m. 
lapkričio mėn. 1 d. jo naujas 
adresas yra:

41 West 82-nd Street, 
New York, N. Y.

Telefonas pasilieka tas pats, 
būtent: TRafalgar 7-4552
Chicagos konsulato 
adresas

Lietuvos konsulatas Chica
goje nuo š. m. lapkričio mėn. 
1 d. perkėlė raštinę iš 100 
East Bellevue Place, į 30 
North La Salle Street, Room 
601, Chicago, Illinois.

Akron, Ohio
Keturios kuopos rengia 
masinį susirinkimą

SLA 198 ir 354 kuopos, 
LRKSA 178 kuopa ir LSS 20 
kuopa kartu rengia masinį su
sirinkimą lapkričio 19 dieną, 
7:30 vai. vakare. Nesivėluoki- 
te. Šios minimos kuopos tik
rai atjaučia tėvynės Lietuvos 
likimą, todėl stengiasi sureng
ti susirinkimą, pekviesti kal
bėtojus, kurie pilnai supran
ta šių dienų stovį ir paaiškins 
visiems apie Lietuvos nelaimę 
Rusijos vergijoj. Dalyvaukite 
visi.

Koresp. J. V. R.

Brooklyn, N. Y.
Jono Valenčio 
draugų koncertas

Dar ne taip senai, o būtent 
1915 metais, sename Tautiš
kam Name, ant Grand Stry- 
čio netoli upės scenoje buvo 
statomas lietuviškas veikalas 
“Gudri Našlė”. Juozas Kačer- 
gius, veikalo režisierius, turė
jo keletą naujų vaidylų savo 
grupėj, o tarp jų buvo Ka- 
čergiaus naujausias studen
tas, šviesiaplaukis jaunuolis 
ką tik atvykęs iš Lietuvos, 
kurį visi dabar pažystame 
kaipo Joną Valentį.

Šiemet sukanka 25 metai 
nuo to pirmo Jono Valenčio 
pasirodymo meniškame darbe. 
Per tą laikotarpį jam teko 
vaidinti gal daugiau kai tris 
tūkstančius kartų ant scenų 
po įvairias Amerikos dalis, te
ko netik pačiam vaidinti, bet 
ir studentus mokinti. Šiemet 
musų Jonas mokytojauja New 
York Universitete. Iš tikro
vės jis ir yra musų Jonas, nes 
per tuos dvidešitms penkis 
metus jis neužmiršo lietuvių 
ir nebuvo tų metų, kada Jo
nas nebūtų pasirodęs keletą 
kartų lietuvių veikaluose.

Pagerbimui Jono Valančio 
už jo nuoširdų lietuviškumą 
mes Brooklyno meno mėgėjai 
ruošiame DRAMOS MENO 
FESTIVALĮ, kuris bus Bro- 
oklyne, Shubert Hall svetai
nėj, ant Monroe Street, neto
li nuo Gates Avenue stoties 
ant Broadway traukinių lini
jos.

Lapkričio 16 dieną, šešta
dienio vakare 8 valandą įvyks 
p e r s t atymas Čiurlionienės 
dramos “AUŠROS SŪNUS”. 
Perstatyme dalyvauja pirmu
tinis Jono Valenčio režisierius, 
Juozas Kačergius drauge su 
jubiliantu. Lapkričio 17 dieną, 
sekmadienio popietyje, 4 va
landą įvyks perstatymas mu
zikalus komedijos “Kuprotas

Oželis”. Tame pačiame vakare Kviečiame visus lietuvius 
7:30 vai. įvyks antras persta- atsilankyti ir pagerbti Joną 
tymas dramos “AUŠROS Valentį. Tikietai po 50c., 75c. 
SŪNUS”. ir $1.00.

AR ESI AMERIKOS PILIETIS?
Kiekvienas ateivis išgyvenęs 

šioje šalyje penkis metus tu
ri teisę tapti Amerikos pilie
čiu. Pilietybei įsigyti nėra 
ypatingų sunkumų, jeigu žmo
gus moka nors kiek rašto, o 
ypač nors kiek anglų kalbos. 
Atmetami tiktai aplikantai, 
kurių įsitikinimai yra priešin
gi Amerikos tvarkai ir val
džios formai.

Pamatiniai, iš aplikanto rei
kalaujama kad jis butų skai
tęs Suvienytų Amerikos Vals
tijų konstituciją ir suprastų 
šios šalies valdžios formą. 
Konstitucija nurodo kokius 
valdininkus piliečiai išsirenka, 
kokias pareigas tie valdinin
kai eina ir kokias teises turi 
Amerikos piliečiai. Kadangi ši 
šalis yra respublika, su pačių 
žmonių rinkta valdžia, tai ir 
yra reikalaujama, kad pilie
čiai, kurie patys kraštą valdo 
kiek nors nusimanytų apie sa
vo krašto valdžios tvarką ir 
valdininkų bei savo, kaipo pi
liečių, pareigas.

Amerikos konstitucija yra 
šalies aukščiausias (pamati
nis) įstatymas. Ji susideda iš 
septynių skirsnių (articles) ir 
dvidešimts vieno pataisymo 
(amendments). Amerikos kon
stitucija buvo priimta 1787 
metais, dar Georgo Washing
ton esant prezidentu. Prie pa
matinės priimtos konstituci
jos, laiks nuo laiko, ištikus 
reikalui, yra pridedami patai
symai, kurių jau yra susidarę 
dvidešimts vienas.

Perskaičius Amerikos Su
vienytų Valstijų konstituciją 
ir apsipažinus su Amerikos 
valdžios tvarka ir krašto isto
rija, reikia dar pramokti at
sakyti į klausimus natūraliza
cijos biuro valdininkui arba 
teisėjui. Kiekvienam aplikan- 
tui gali priseiti atsakyti arba 
vienodus ar kiek skirtingus 
klausimus.
Čia paduodu eilę klausimų su 
atsakymais. Tokių klausimų 
yra paprastai kiekvienam ap- 
likantui duodama ir aplikan- 
tas žinodamas kaip asakyti, 
neturės kliūčių gauti piliety
bę.

Aplikantui duodami asme
niški klausimai gali būti to
kie:

Where do you live?
Are you married?
What is your husband’s 

(arba wife’s) name?
What do you do for a 

living? arba
What is your occupation?
Have you any children? etc.
Kiti klausimai gali būti to

kie:
Klausimas. — Where were 

you bom, what month, what 
day, what year?

Atsakymas. I was bora in 
Lithuania on (pasakyk mėne
sį, dieną ir metus).

K. What country did you 
come from?

A. I came from Lithuania.
K. At what port did you 

land in the United States?
A. I landed in the port of 

New York (arba kitur).
K. Name of vessel (arba, 

ship) you came on?
A. (Pasakyk laivo vardą).
K. Are you a member of 

any society that is opposed to 
organized or good, government 
tarba, our form of govern
ment) ?

A. No.
K. Do you speak the Eng

lish language?
A. Yes.
K. Can you read and write? 
A. Yes.

K. How long have you lived 

in New York? In the state of 
New York?

A. (Pasakyk kiek metų ar
ba kuriais metais atvykai į 
New Yorko miestą arba į 
New Yorko valstiją, arba į tą 
miestą ar valstiją kur gyve
ni).

K. What is the Constitution 
of the United States?

A. The Constitution is the 
highest law of our land.

K. How the Constitution 
was made?

A. A Constitutional Con
vention at Philadelphia drew 
up the Constitution for the 
United States in 1787.

K. Who discovered Ameri
ca? In what year was it dis
covered ?

A. Christopher Columbus 
discovered America in 1492.

K. Who was the first Pre
sident of the United States?

A. George Washington was 
the first President of the 
United States.

K. When was the Declara
tion of Independence adapted?

A. On July 4, 1776.
K. Who is our President

now?
A. Franklin Delano Roose-

velt.
K. How is the President

elected?
A. The President is elected 

by the people through the 
electors.

K. How many electors there 
are from each state?

A. Each state has as many 
electors as it has members in 
Congress.

K. How old must the Presi
dent be?

A. The President must have 
reached the age of thirty- 
five years.

K. For how long is the 
President elected ?

A. For a term of four 
years.

K. Can a foreign bom citi
zen become the President?

A. No. He has to be natural 
born citizen and he shall have 
been resident within United 
States for fourteen years.

K. What kind of govern
ment have we ? arba, What 
form of government has the 
United States?

A. The United States has 
a republican or representative 
form of government.

K. Who makes the laws for 
the United States?

A. The Congress of the 
United States makes the laws 
for the country.

K. Did you read the 
Constitution of the United 
States?

A. Yes.
K. How many articles there 

are in the Constitution of the 
United States?

A. There are seven main 
articles in the Constitution 
and 21 amendments.

K. What is the 19 amend
ment?

A. The 19 amendment to 
the Constitution gives equal 
political rights to women.

K. What three great De
partments or branches of Go
vernment are provided for in 
the Constitution?

A. There are three depart
ments of government:

1. The Legislative Depart
ment, which makes the 
laws.

2. The Executive Depart
ment, which enforces the

v laws.
3. The Judicial Department, 

which interprets the laws.
K. How many states are 

there in the Union?

A. There are 48 states in 
the Union.

K. What is the Capital of 
the United States?

A. City of Washington, in 
the District of Columbia.

K. Of what two parts the 
Congress of the United States 
is composed?

A. It is composed of two 
parts:

The Senate and
The House of Represen- 

tavives.
K. How many senators 

there are in congress?
A. Two from each state or 

96 in all.
K. How many Represen

tatives there are in Congress?
A. About 440.
K. Who are the Senators 

from the State of New York?
A. Robert F. Wagner and 

James M. Mead.
K. By whom they were 

elected?
A. By the people of the 

state of New York.
K. For how long term the 

senator is elected?
A. The senator is elected 

for six years.
K. What must the age of 

a senator be?
A. A man must be 30 years 

old before he can become a 
senator.

K. How many years must 
he have been a citizen?

A. He must have been a 
citizen of the United States 
for nine years.

K. Who is the President of 
the senate?

A. Tre President of the Se
nate, or its presiding officer, 
is the Vice-President of the 
United States.

K. Who is the Vice-Presi
dent now?

A. Mr. Garner.
K. In case the President 

dies who takes his place?
A. In case of death of the 

President the Vice-President 
of the United States takes his 
office.

K. How long is the term of 
a representative?

A. A Representative is elec
ted for a term of two years.

K. How old must represen
tative be?

A. He must be 25 years old.
K. How many years must 

he have been a citizen?
A. A representative must 

have been a citizen of the 
United States for at least se
ven years before he takes 
office.

K. How are the represen
tatives elected?

A. By direct vote of the 
people.

K. Who is the chief of the 
Executive branch of the go
vernment?

A. The President of the 
United States.

K. Who is at the head of 
the judicial power of the 
United States?

A. At its head is the Su
preme Court of the Umted 
States.

K. How many justices are 
there in the Supreme Court?

A. The number of justices 
in the Supreme Court are nine 
— one chief justice and eight 
Associate Justices.

K. Who is the Chief Justice 
of the Supreme Court?

A. The present Chief Jus
tice is Charles Evans Hughes.

K. How long do the justices 
of the Supreme Court hold 
office?

A. They hold their offices 
for life or as long as they 
want to continue in office.

K. Who are citizens accor
ding to the Constitution?

A. All persons bora or na
turalized in the United States 
and subject to the jurisdiction 
thereof, are citizens of the 
United States.

K. Who makes the laws for 
the States of New York?

A. The Legislature at Alba
ny.

K. Of what does the State 
Legislature consist?

A. Senate and House of Re
presentatives.

K. How are the Governor 
and members of the State 
Legislature elected?

A. By direct vote of the 
people.

K. Who is the Governor of 
the State of New York?

A. Herbert H. Lehman is 
the Governor of the State of 
New York.

K. Who makes the laws for 
the city of New York?

A. The Board of Aidermen 
or The City Council.

K. Who is the Mayor of 
New York?

A. Mr. LaGuardia is the 
Mayor of the City of New 
York.

K. What are the two stron
gest political parties of the 
United States?

A. The Republican Party 
and the Demokratic Party.

K. Who is the Commander
in-Chief of the army and 
navy?

A. The President of the 
United States is the Comman- 
der-in-Chief of the Army and 
Navy.

K. What members of the 
cabinet are appointed by the 
President?

A. Secretary of State 
Secretary of the Treasury 
Secretary of War 
Attorney-General 
Postmaster General 
Secretary of the Navy 
Secretary of the Interior 
Secretary of Agriculture 
Secretary of Commerce 
Secretary of Labor

K. What is the “Supreme 
Law” of the Land?

A. The Constitution of the 
United States is the Supreme 
Law of the Land.

K. What is the Declaration 
of Independence?

A. The Declaration of In
dependence is the document 
in which the people of the 
United States renounced their 
Allegiance to the British 
crown and declared to be 
free and independent nation.

K. What are the territories 
. and dependencies of the 

United States?
A. At present there are the 

following territories and de
pendencies :

1 — Alaska; 2 — Hawaiian 
Islands; 3 — The Philippi
nes; 4 — Porto Rico; 5 — 
Panama Canal Zone; 6 — 
Guam; 7 — A part of the 
Samoan Islands; 8 — The 
Virgin Islands — St. Croix, 
St. Thomas and St. John.

K. what color is American 
flag?

A. It is of red, white and 
blue stripes, and 48 stars 
(one star of each state in the 
Union and 13 stripes).

Čia paduotos žinios yra apie 
New Yorko valstiją ir mies
tą. Aplikantai gyvenanti kito
se valstijose arba miestuose 
turi žinoti savo valstijos abie
jų senatorių, gubernatoriaus 
ir miesto majoro vardus. Be 
to, patartina perskaityti Ame
rikos Suvienytų Valstijų kon
stituciją, išmokti atsakyti į 
klausimus tardytojui ir, jeigu 
yra vakarinėje mokykloje 
“Citizenship” kursai, lankyti 
mokyklą, nes tokiems moki
niams pilietybės įsigijimas pa
lengvinamas.

Informacijas del Amerikos 
pilietybės įsigijimo bei reika
lingos literatūros galima gau
ti lietuviškų laikraščių įstai
gose, Natūralizacijos biuruo
se, County Hall, City Hali ar
ba pašte, taipgi knygynuose.

J. Kripas.



Lapkričio 15, 1940 TĖVYNĖ Septintas

Protokolas paskiausio SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo _ __ • __ ___ _
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO RUGSĖJO 8—14 DD., 1940 M., HOTEL 
NEW YORKER, ROOM 542, 8-TH AVE., W. 34-TH 
ST., IR SLA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 W. 30-TH 
ST., NEW YORK, N. Y.

SESIJA PIRMA
Prezidentas F. J. Bagočius suvažiavimą atidarė 

12 vai. dieną, rugsėjo 8, 1940, Hotel New Yorker, 
Room 542, 28-th Ave., W. 34-th St., New York, N. Y.

Sekretorius M. J. Vinikas perskaitė Pildomosios 
Tarybos vardošaukį. Posėdy dalyvauja šie Pildomo
sios Tarybos nariai:

Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė.

Posėdy dalyvauja penki Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės 
redaktorius Kl. Jurgelionis. Prez. F. J. Bagočius pra
nešė, kad iždo globėjas S. Mockus negali posėdžiuose 
dalyvauti iki sekamo penktadienio.

1. J. K. Mažukna įnešė, E. Mikužiutė parėmė, 
kad kovo 1—8 dd., 1940 m., suvažiavimo protokolas 
buvo skaitytas tame pačiame suvažiavime ir jau til
po Tėvynėje, tai šis suvažiavimas jį priima kaip jis 
buvo užrašytas, be skaitymo. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

2. K. P. Gugis įnešė, J. K. Mažukna parėmė, kad 
Pildomosios Tarybos specialio suvažiavimo, įvykusio 
birželio 27 d., Hotel Morrison, Chicagoje, protokolas 
butų priimtas, kaip užrašytas. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

3. E. Mikužiutė įnešė, K. P. Gugis parėmė, kad 
Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio liepos 1 
dieną, Hotel Morrison, Chicago, UI., protokolas bu
tų priimtas taip, kaip užrašytas. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

4. Vice prez. J. K. Mažuknai pirmininkaujant, 
prezidentas F. J. Bagočius savo raportą išdavė žo
džiu. Pranešė apie Susivienijimui kenksmingus lape
lius, SLA Lėšų Fondo stovį, apie P. Bajoro paliuo- 
savimą iš Tėvynės redakcijos, kodėl šis suvažiavimas 
įvyksta New Yorke, o ne Chicagoje, kaip pirmiau bu
vo rengtasi jį šaukti Chicagoje, ir tt. K. P. Gugis 
įnešė, E. Mikužiutė parėmė prezidento F. J. Bago- 
čiaus raportą priimti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

5. Vice prez. J. K. Mažukna savo raportą išdavė 
žodžiu, pranešdamas apie atlikimą jam pavestų dar
bų, ir paaiškindamas apie Sutkienės reikalą. K. I*. 
Gugis įnešė, E. Mikužiutė parėmė raportą priimti. 
Vice prezidento J. K. Mažuknos raportas priimtas 
vienbalsiai.

6. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia raštišką ra
portą ir žodžiu paaiškina apie Antrąjį Pažangos Va
jų, SLA Lėšų Fondą ir Tėvynės ekspensų rekordus. 
E. Mikužiutė įnešė, K. P. Gugis parėmė sekretoriaus 
M. J. Viniko raportą priimti. Sekretoriaus raportas 
priimtas vienbalsiai.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS
SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui 
rugsėjo 8 d., 1940 m., New York, N. Y.
Gerbiamieji Pild. Tarybos Nariai:

Šia proga patiekiu savo raportą Pildomosios Ta
rybos suvažiavimui, bent suglaustoje formoje rapor
tuodamas Susivienijimo pajamas ir išmokėjimus bei 
įvairiais kitais reikalais- šis mano raportas apima 
laikotarpį pradedant su sausio 1 d., ir baigiant su lie
pos 31 d., 1940 m. Kai kuriuos reikalus priseis pla
čiau paaiškinti žodžiu, tad rašytas raportas apima 
tik aktuales skaitlines su trumpais paaiškinimais ki
tų reikalų.

SLA turto administravimas
Nekartą esu pažymėjęs, kad SLA turtas suside

da iš penkių dalių. Nei vienos turto dalies negalima 
administruoti visiškai atskirai nuo kitų turto dalių. 
Visos SLA turto dalys turi sudaryti bendrą vienetą 
ir visos turto dalys turi būti administruojamos koor
dinuotai, kad viena turto dalis galėtų papildyti kitų 
turto dalių uždarbį, tuo budu sudarant bendrą SLA 
turto metinį uždarbį. Nurodydamas atskiras SLA 
turto dalis, kartu prisiminsiu ir apie bendra tų dalių 
padėtį.

1. Bondsai. Ši SLA turto dalis nėra laisva nuo 
rimtų problemų. Reikėtų dar šiais metais SLA bond- 
sų portfolio nuodugniai peržiūrėti ir artimoje atei
tyje prinokstančius bondsus parduoti. Dabar galima 
ant tokių bondsų uždirbti. Laukiant gi kuomet jie 
prinoks, ne tik jokio uždarbio ant jų neturėsime, bet 
kai kuriuos reikės net su nuostoliais atiduoti gau
nant už juos pinigus par value kaina. Bondsų per
žiūrėjimo reikalu vedu plačius pasitarimus su Stan
dard Statistics kompanija, kuri yra musų oficialiu 
patarėju šioje srityje.

2. Morgičiai. ši SLA turto dalis yra iki šiol ge

roje padėtyje ir beveik jokių problemų su jos admi
nistravimu neturime-

3. SLA nuosavybės. Perimtų už morgičius nuo
savybių administravimas reikalingas kuodidžiausio 
atsargumo ir taupumo. Neabejoju, kad šiuos reikalus 
priseis atskirai svarstyti, tai šia proga pasitenkinsiu 
tik primindamas, kad i -A nuosavybių administravi
mu privalome rimtai susidomėti, nes ši SLA turto da
lis surišta su rimtomis problemomis.

4. Pinigai. Dabar turime ant rankų arti $200,000 
pinigų, kurie beveik be jokio uždarbio guli bankuose. 
Šios dalies turto pelningesnių sutvarkymu taip pat 
privalome pasirūpinti.

5. Numatomas turtas, kurį sudaro sutartys su 
nariais bei jų mokamos duoklės. Apie šią SLA nu
matomo turto dalį daug ką pasakyti netenka, išski
riant tik tą, kad šį turtą privalome administruoti taip, 
kad ir einamaisiais reikalais išlaidos neviršytų paja
mų.
SLA finansinė apyskaita

Kadangi mano, kaipo SLA sekretoriaus, bertai- 
ninės atskaitos parodo kiekvieną atskirą piniginę įei- 
gą ir išmokėjimą ir tos atskaitos yra talpinamos iš
tisai SLA organe Tėvynėje Pildomosios Tarybos ir vi
sų SLA narių žiniai, tai šiame savo raporte Pildomą
ja! Tarybai tų skaitlinių nekartoju. Paduodu tik 
sutrauką finansinės apyvartos nuo sausio 1 d., iki 
liepos 31 d., 1940 m., kaipo papildomas žinias aprie 
bertaininių atskaitų.

TURTAS—ASSETS LIEPOS 1 D., 1940 
SLA turto sudėtis:

Nejudomos nuosavybės_______ $569,937.12
Morgičiai___________________  471,987.59
U. S. Bondsai_______________  156,045.19
Įvairios sekuracijos bondsai____ _  557,225-18
Paskolos moksleiviams________  8,165.00
Paskolos SLA nariams bedarbiams 8,050.00
Inventorius (spaustuvė ir tt.)__ 18,685.74
Administracijos sąskaitoje_____  1,500.00
Pinigai taupomose sąskaitose___  8,597.18
Pinigai einamose sąskaitose____ , 188,037.12

Viso ___________ $1,988,230.12

Įeigos ir išmokėjimai pagal fondus nuo 
sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

Įeigos

Apdraudos Fondas 110-803.41
Pašalpos Fondas 40,029.86
Mišrus Fondas 4,013.97
Jaunamečių Fondas 668.39
Preliminary Term 9,070.13
Lėšų Fondas 24,659.73

Išmokėjimai 

$78,999.23 
37,523.00 

2,59900

312.43 
32,981.80

Viso___ $189,245.49 $152,415.46

Bendros įeigos ir bendri išmokėjimai nuo 
sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

• Įeigos Išmokėjimai

Sausio _____ _ $14,919.04 $16,049-42
Vasario_____. 40,691.10 20,906.82
Kovo _______. 30,580.98 27,097.52
Balandžio___ . 23.477.98 23,438.57
Gegužio_____. 26,556.03 24,264.74
Birželio_____ . 24,907.98 20,110.56
Liepos______. 28,112.38 20,547.83

Viso_____
Tuo pat laiko-

$189,245.49 $152,415.46

tarpiu 1939 m.
buvo sekančiai $194,467.39 $165,403-82

APDRAUDOS FONDAS
Nuo sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

Mėnesis Įeigos Išmokėjimai

Sausio__________  $9,096.31 • $8,308.70
Vasario_________  21,268.93 13,135.33
Kovo ___________  18,109.00 13,917.39
Balandžio_______ 13,244.32 11,399.18
Gegužio _________ 16,735.38 12,990.02
Birželio_________  14,640.75 9,798.09
Liepos__________  17,708.72 9,450.52

Viso___ $110,803.41 $78,999.23
Tuo pat laikotarpiu
1939 metais buvo

sekančiai ____  $67,479.57 $65,185.30

Apdraudos Fondo likviduotų ir pirktų investmentų 
apyvarta nuo sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

Likvid. invest. - Pirkimo invest.
Mėnesis įeigos išmokėjimai
Sausio_________ $9-224.59 $33,892.15
Vasario________ 14,336.29 23,408.75
Kovo_____ •____ 5,191.46 8,000.00
Balandžio ______ 3,010.48 11,500-00
Gegužio________ 1,883.94 5,000.00
Birželio________ 2,132.80 3,500.00
Liepos________ 2,410.61 -------

$37,523.00 $5,554.25

Mėnesis Įeigos Išmokėjimai įeigos
Sausio __i__ $2,805.71 $4,052.65 $5,154.25
Vasario___ 9,870.35 4,529.23 400.00
Kovo _____ 6,260.35 5,507.72 — MM*

Balandžio_ 5,110.80 6,358.80 »■ —•
Gegužio___ 4,971.10 5,782.80 — —
Birželio___ 5,239.20 5,862.80 —— —
Liepos ____ 5,772.35 5,429.00 — _

Viso__ $40.029.86
Tuo pat laiko
tarpiu 1939 m.
buvo išmokėta $38,458.55 $34,445.76

MIŠRUS FONDAS
Nuo sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

Likvid. invest.
Mėnesis Įeigos Išmokėjimai išmokėjimai
Sausio_____ $696.22 $259.00 $11.36
Vasario___  1,748-00 318.90 ‘--------
Kovo ______ 687.59 276.07 -------
Balandžio__ 264.30 245.42 -------
Gegužio____ 194.72 808.67 -------
Birželio_____ 195.61 363.92 -------
Liepos_____ 227.53 327.02 -------

Viso___ $4,013.97 $2,599.00 $11.36

JAUNUOLIŲ FONDAS
Nuo sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

Likvid. invest

Sausio__________ _____$36.46 ■■ ■— ■ ■■

Vasario_________ _____112.02 — —

Kovo___________ ____  92.53 —• —

Balandžio____________ 127.99 — -----------

Gegužės _____________  107.38 — -----------

Birželio_________ _____111.04 — —

Liepos__________ _____ 80.97 ■ - -

Viso________$668.39

PRELIMINARY TERM FONDAS
Nuo sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

Mėnesis Įeigos Išmokėjimai

Sausio _____________ $490.56 $76.67
Vasario____________ 1,918.83 .-------
Kovo______________  1,333-87 -------
Balandžio__________  1,426.52 28.49
Gegužės____________  1,379.04 46.02
Birželio____________  1,500.33 125-35
Liepos_____________  1,020.98 35.90

Viso__________$9,070.13
Tuo pat laikotarpiu
1939 m. buvo sekančiai $7,293.20

$312.43

$138.40

LĖŠŲ FONDAS
Nuo sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

Mėnesis Įeigos Išmokėjimai

Sausio __________  $1,793.78 $3,352-40
Vasario__________ 5,772.97 2,923.36
Kovo ____________ 4,097.64 7,396.34
Balandžio_______ 3,304.05 5,406.68
Gegužės _________ 3,168.41 4,637.23
Birželio__________ 3,221.05 3,960.40
Liepos___________ 3,301.83 5,305.39

Viso_____ $24,659.73 $32,981.80
Tuo pat laikotarpiu
1939 metais buvo

sekančiai_____ $24,861.90 $30,647.09

Lodavimas įskaitytas Lėšų Fondo įeigose 
Nuo sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

Mėnesis Įeigos

Sausio___________________ $18.92
Vasario__________________ 139.31
Kovo___________________ 88.46
Balandžio________________ 148.65
Gegužės________________  148.51
Birželio ________________  168.91
Liepos _________________  105.60

Viso____________$818.36

Nauji nariai ir apdraudos sumos
Nuo birželio 1 d. iki rugsėjo 5 d., 1940 m*

Apdr. laipsnis Narių skaičius Apdr. suma

100 9 $900.00
150 10 1,500.00
250 67 16,750.00
500 109 54,500.00
750 3 2,250.00

1,000 ’ 29 29,000.00
1,500 1 1,500.00

LIGOJE PAŠALPOS FONDAS
Nuo sausio 1 d. iki liepos 31 d., 1940 m.

Parduotu invest.

Ligoje Lašalpos Skyrius
Paš. laipsnis Narių skaičius Įsto j. mokestis

I 66 $49.50
n 15 16-95
m 13 19.50

Viso ___ 94 $85.95

Suaugusių Skyr. narių apdr. mokestys yra $302.16
Atmestų aplikantų___________ 8
Neišspręstų aplikacijų________ 28

Viso gauta 264 aplikacijos.

Nauji nariai Jaunamečių Skyriaus
Nuo birželio 1 d. iki rugsėjo 5 d., 1940 m.

Vaikų Skyriaus narių apdr. mokestys yra $9.74
Neišspręstų aplikacijų 2

100 3 $300.00
150 1 150.00
250 10 2,500-00
500 6 3,000.00

1,000 1 1,000.00

Viso ___ 21 $6,950.00

Likviduotų ir pirktų bondsų apyvarta

Nuo sausio 1 d., 1940 m., Investmentų Komisija 
atliko sekamas tranzakcijas, sekant Stantard Statis
tics kompanijos įvairias rekomendacijas.

Parduota sekami bondsai

Naminalė
vertė 

$5,000
Kainavo

Public Service Co. of 
Colorado, 1-st Mtg. 3H%, 
Bonds, due 12/7/64.
Pirkta lap kr. 1939, parduota

Gavome Pelnas

27,500
sausio 17 _______________
United States Treasury 
2%% Bonds, due 12/15/45.
Pirkta 1937, parduota

$5,100.00 $5,15L25 $54.25

25,275
sausio 17_________________
Home Owners Loan Corp., 
1%% Bonds, due 6/1/47-45.
Pirkta 1939, parduota

28,215.91 29,837450 1.62L59

10,000
sausio 20 _______________
Bethlehem Steel Corp. 
Mtg. 20 yr. S. F. 3%% 
Bonds, due 7/1/59. Pirkta

25,406.25 25,669.92 263.67

1939, parduota sausio 29 9,900.00 10,071.00 171.00

$67,775 $68,622.16 $70,732.67 $2,110151

Pirkta sekanti bondsai
Nominale 
vertė Mokėjome

$20,000 United States Treasury 2%% Bonds, 
due 12/15/65-60 _____________________  $21,325.00

10,000 United States Treasury 2% % Bonds, 
’ due 12/15/65-60 ______________________________  10,596.88
15,000 Pennsylvania R. R. Co., Gen’l Mtg. “A”, 

4%% Bonds, due 6/1/65 -------------------- 15,306.00
10,000 United States of America Savings Bonds 

issued as of 3/1/40, Series “D", Registered, 
due 3/1/50 ___________________________ 7,500.00

9,000 United States of America 2%% Treasury

Bonds —_________________________ -____________ 9,000.00

$64,000 $63,72L88

Iškeitėme
150 shares Voting Trust Certificate of Common Stock 

of Central West Company į
150 sabres Certificates for Common Stock of Central 

West Company.

Kultūriniai ir SLA darbai

Neabejoju, kad kiekvienas iš mus sutiksime, jog 
musų Susivienijimas privalo pareikšai iniciatyvos A- 
merikos lietuvių išeivijos tautiniuose ir kulturiniuose 
darbuose. Kaipo seniausia ir stipriausia Amerikos 
lietuvių organizacija privalo patiekti kuribiniams dar
bams planus ne tik SLA kuopoms ir veikėjams, bet 
ir visai Amerikos lietuvių išeivijai, jungiant visas kū
rybines jiegas į bendrų tautinių ir kultūrinių darbų 
frontą.

Ypatingai šiuo momentu, kuomet Lietuvą paver
gė Rusijos komunizmo imperializmas, Susivienijimas 
ir jo vadovybė privalo rūpintis plėtimu ir didinimu 
tautinių ir kultūrinių darbų Amerikos lietuvių išeivi
joje. Bet kartu turime neužmiršti, kad tokiems tau
tiniams ir kultūriniams darbams yra reikalingos lė
šos.

Be to, prieš mus ">tovi visa eilė ir neatidėliotinų 
pačios organizacijos darbų. Jau principe susitarta 
vykinti trečią vajų naujų narių prirašymui Taipgi 
neatidėliojant reikia atspausdinti SLA konstituciją 
anglų ir lietuvių kalbomis, atspausdinti naujus ap
draudos paliudijimus ir kitus smulkesnius darbus at
likti. Visi šie darbai jungiasi su tūkstančius dolerių 
siekiančiomis išlaidomis, jau nekalbant apie regulia- 
res organizacijos administravimo išlaidas-

(Bus daugiau)Viso ___  $138,190.17 $85,300.90 Viso-----  228 $106,400.00



MKKSM

Aštuntas T E V Y N ĖF Lapkričio 15, 1940

Žinios iš Lietuvos Kur yra ir ką veikia pabėgę 
iš Lietuvos veikėjai

Laiškas iš Lietuvos apie 
tautos išdavikus

Šį laišką, rašytą rugsėjo 
28 dieną, 1940 metų, vie
nas SLA narys nesenai ga
vo iš Lietuvos. Jis rašvtas 
Lietuvoje ir slaptu keliu 
išsiųstas. Laiško rašytojas, 
kaipo ne laikraštininkas, 
nepaduoda smulkiu e n ų, 
kokių mes norėtume iš
girsti, bet labai reikšmin
gais žodžiais perduoda pa
vergtųjų Lietuvos žmonių 
jausmus. Jis sako: ‘‘Tie 
chuliganai dabar džiaugia
si, kad dabar liks “išva
duota” Lietuva”, ir susi
jaudinęs: “O! tautos išda
vikai”. Jis išreiškia tur 
but visų Lietuvos žmonių 
viltį, kad amerikiečiai pa
sidarbuos tautos laisvės 
atgavimui, kad padarys 
pradžią, o Lietuvoj, sako, 
“bus užtektinai didvyrių, 
kuomet išauš vėl naujas 
išpirkimo rytas”. Tas ne
abejotinai liudija Lietuvos 
žmonių pasiryžimą net sa
vo galvas padėti už lietu
vių tautos laisvės atgavi
ma. 4.

Atsižvelgiant į rašytojo 
saugumą, paduodame čia 
jo laišką su kaikuriais pra
leidimais ir žinoma be jo 
parašo.
Brangieji!

Skaudu yra pradėti rašyti 
tuos kelis žodžius, kuomet 
laisvoje Lietuvoje plevėsuoja 
kraujuota vėliava, kuomet 
naujos gadynės veikėjai pilni 
neapykantos ir pagiežos sklei
džia biauriausį melą. Skaudu 
ir pagalvoti brangieji kada 
anksčiau veikėme ir dirbome, 
o dabar musų darbai surakin
ti retežiais ir mes neturime 
nei tiesos praverti burnos, o 
tie visi dabartinės idėjos pra
našai skelbia, “tai dabar esa
me laisvi, galime visi laisvai 
žodį tarti”. Gaila! gaila! ir 
labai gaila tų visų matančių 
žabalių, kurie taip sako- Da
bar niekas iš gerų žmonių ne
turi laisvos valios, nes vi
siems prieš akis stovi priver
čiamas darbas ir visokios 
bausmės.

Žinote, mielas, kaip biauru 
yra kada tie patys žmonės, 
kuriuos anksčiau visi laikė 
mušeikomis ir paskutiniais 
chuliganais, dabar tapo iš
rinktieji prarastos tautos sū
nus, ir tie visi dabar kelia 
kumštį prieš visai ramius 
žmones, o juo buvo žmogus 
ramesnis, nuolaidesnis, juo 
labiau yra persekiojamas. Ir 
tie chuliganai dabar džiaugia
si, kad dabar liko “išvaduota” 
Lietuva. O! tautos išdavi
kai!...

Kuomet artinosi raudonoji 
armija, džiūgavo kaikuriose 
vietose po keletą tokių tipų, 
o ypač pas mus jų yra. Jie 
džiaugėsi, kad bus laimė, ne
reikės nei dirbti, o visko tu
rėsime... Bet dabar jau ne vie
nas pradeda kaž kaip kreivai 
žiūrėti... Kas bus, kad jau 
visko neturime ir nebegalima 
prisipirkti, nes jau geri batai 
siekia net iki 120 litų, o gerų 
medžiagų gauti neįmanoma. 
Kaune pernai seni batai kai
navo 6 ar 7 litai, o dabar virš 
40 litų. Prie sandėlių urmi
ninkai ištisas valandas stovi 
kol gauna už kokį šimtą litų 
nusipirkti medžiagų.-. Bet ką 
norėti, kad kas tik galima vis
ką rusų kariuomenė išpirko. 
Daug ir žmonės atsargai pir
ko. O į rusų kariuomenę, tai 
gaila žiūrėti kokia išvargusi, 
koks apdaras prastas. Apsia- 
virnas tai daugiausia aulai bre

zentiniai, o tik galvos odos, 
kas savo akimis teko įsitikin
ti. Ot, tai ir aukso kraštas, 
kuris savo naujoviška tvarka 
gyvena skurde paskendęs.

Žinai, mielasais, anksčiau 
kada buvo tautininkų mums 
daroma priespauda, tai dar 
tik niekis prieš dabartinę. Da
bar visos organizacijos užda
rytos. Visų organizacijų tur
tai paimti valstybės žinion. 
Visi laikraščiai uždaryti, tik 
vienas liko, tai laisvamanių, 
kuris yra biauriausiu pasauly
je padaru. Dabar jau visi 
laikraščiai nauji komunisti
niai. Jau nebefiguruoja niekur 
Lietuvos Vytis, nebeplevėsuo- 
ja trispalvė, bet plevėsuoja 
kraujuota vėliava. Bet kas tą 
vėliavą nuplaus nuo kraujo 
dėmių? Kas?

Rašau jums tą liūdną laiš
kelį, nors nežinau ar tu jį 
gausi. Jeigu jis laimingai pa
siektų jus, tai nors dalelę su
žinosi tos tiesos, kuri per 
spaudą yra labai meluojama.

Suprantu ir jus
Amerikos lietuviai

Nors spaudoje randame 
amerikiečių sveikinimus mu
sų Aukščiausios Tarybos res
publikos, tačiau suprantame, 
kad tik mažas jūsų nuošim
tis tą daro, nes greičiausia 
nežino tikro fakto.

Tad jus amerikiečiai pavei
kite taip, kad tautos atgautų 
laisvę, kad vėl galėtume ra
miai gyventi, o lietuvių tar
pe didvyrių bus užtektinai 
kuomet išauš vėl naujas išpir
kimo rytas.

Švedai piktinasi 
bolševikų melais

Stockholmas. Rugsėjo 9 d. 
Stockholm© kinomatog r a f e 
“Rialto” įvyko pirmutinis šve
dų kino praktikoje atsitiki
mas, kad publika kuogriež- 
čiausiai demonstruotų prieš 
rodomą filmą. Paprastai šal
ti, visuomet korektingi švedai 
nerodo per daug savo jausmų 
viešoje vietoje, tačiau šį kar
tą jie, matomai, neišlaikė ir 
švilpimu bei protesto šukavi

mais privertė nutraukti rusiš
kos propagandinės filmos de
monstravimą. • Švedai labai 
pasipiktino rusų akiplėšišku
mu, inscenizuojant “liaudies 
džiaugsmą” Latvijoj ir Esti
joj po tų kraštų prijungimo 
prie Sovietų Rusijos.

Del šito incidento kino di
rektorius davė spaudai šių 
paaiškinimų: “Rialto” gavo 
savaitinę programą su ilges
niu veikalu ir su trumpa kino 
kronika iš atatinkamos kino 
filmų agentūros. Kino kroni
koje pasirodė butą ir trumpos 
rusiškos filmos, kurios kino 
savininkas nesuspėjęs net pa
matyti. Del šios tai kronikos 
publika salėje reagavo taip 
griežtai, kaip niekuomet Šve
dijoje. Skandalas publikoje 
prasidėjo nuo to, kai keletas 
jaunuolių salėje parodė savo 
susižavėjimą, pamatę ekrane 
Maskvos paradą. Tuomet pub
lika pradėjo švilpti ir sukau
ti. Triukšmas pasiekė aukš
čiausią laipsnį, kai filmoje pa
sirodė vaizdai iš Estijos ir 
Latvijos po komunistų režimu. 
Rodyti filmos toliau nebebuvo 
galima ir kino savininkas lie
pė ją išmesti iš programos.

“Draugas Adomas” 
ir kiti

Kaune buvo surengta komu
nistinio jaunimo “tarptautinė 
jaunimo diena”, kurioje daly
vavo ir visa sovietiškosios Lie
tuvos vyriausybė. Šiame mi
tinge kalbėjo ir paslaptingasis 
“draugas” Adomas iš Lietu
vos komunistų partijos centro 
komiteto, kurio net pavardės 
nedrįstama lietuvių tautai at
skleisti. Jis jau kelintą kartą 
kalba per radiją, bet vis ne
pasakoma jo tikroji pavardė. 
Tame pačiame mitinge į Lietu
vos jaunimą kalbėjo raudo
narmietis šinkarenko ir Aly
taus stachanovictis Ščerbako
vas. Alytuje ta proga sureng
tame mitinge, jį atidaryda
ma, kalbėjo komjaunimo ap
skrities sekretorė “draugė” 
Šklerskyte, be to, raudonar
mietis Potpolinovas, o moterų 
vardu “draugė” Kujebiene. 
Griausmingomis o v a cijomis 
buvosi sutikta “draugo” Judi
no perskaityta sveikinimo te
legrama Stalinui.

Apie išklydusius po įvai
rias šalis nepriklausomos Lie
tuvos veikėjus, rašytojus, pro
fesorius ir konsulus Lietuvos 
pasiuntinybė Washingtone yra 
gavusi sekamų žinių:

* Sovietai užimdami nuo
savus Lietuvos pasiuntinybės 
Paryžiuje namus užgrobė ir 
tos pasiuntinybės tarnautojų 
Paryžiuje privačius daiktus ir 
jų ligi šiol dar nesugrąžino.

* Lietuvos garbės konsula
tai Zuriche, Lisabonoje ir ki
tur gavę savo laiku Paleckio 
valdžios įsakymą uždaryti 
konsulatus ir perduoti jos ar
chyvus ir turtą artimiausiai 
Sovietų įstaigai, atsisakė tai 
padaryti.

* Meksikos vyriausybė, iš
eidama iš pagrindinio tarptau
tinės teisės principo ir 1938 
m. geg. mėn. 31 d. pasirašy
tos su Lietuva draugiškumo 
sutarties, ir toliau pripažysta 
tenykštį Lietuvos garbės kon
sulatą veikiančiu.

* Paskutinis Šveica rijos 
konsulas Kaune Kaestli vaka- 
rykščiui prieš civilinės metri
kacijos įvedimą apsivedė Kau
ne su lietuvaite p-le Augevi- 
čiute, pulk- Dr. Augevičiaus 
dukterimi ir atvyko į Šveica
riją.

* Buvęs germanistikos lek
torius Vyt. Did. Universitete, 
šveicaras p. Studegus, gerai 
išmokęs lietuvių kalbą ir Lie
tuvą pamėgęs, ruošiasi laiky
ti Šveicarijoje eilę paskaitų 
apie Lietuvą. Taip pat numa
to paskelbti “Neue Zuricher 
Zeitung” seriją straipsnių apie 
Lietuvą.

* Prof. Regelis, Vyt. Did. 
Universiteto profesorius, Bo
tanikos sodno Fredoje įstei
gėjas ir vedėjas, šveicaras, ar
ti 20 metų išgyvenęs Lietuvo
je, pabėgo iš ^Sovietų Lietuvos 
ir apsigyveno^ Genevoje. Prof. 
Regelis gerai kalba lietuviš
kai. Pareiškė mielu noru pri- 
sidėsiąs prie Lietuvos atsta
tymo darbo. Prof. Regelis tiek 
susigyvenęs su Lietuva, kad 
jaučiasi emigrantu savoje ša
lyje, Šveicarijoje.

* Pasirodė kaikuriuose A- 
merikos lietuvių laikraščiuose 
žinių apie numatomos išeivijo
je drabužių rinkliavos tikslu 
siųsti jas lietuviams pabėgė
liams Vokietijoje. Teko patir
ti, kad Amerikos Raudonasis

LIETUVOS VERGIJOS ŽENKLAS

Šį vergijos ženklą tironas Stalinas uždėjo ant Lietuvos. Po juo Lietuva ir lietuvių 
tautos dvasia bus laikoma vergijoj. Bet lietuvių tautos sūnus visame pasauly ne
nurims, kol tas ženklas nebus prašalintas nuo Lietuvos veido.

Kryžius neturįs jokios galimy
bės siųsti drabužių ar maisto 
pabėgėliams į Vokietiją ir jos 
užimtus kraštus, nes veikia 
Britų blokada- Jų pirkti ku
rioje kitoje Europos šalyje ir 
siųsti Vokietijon irgi nesą ga
lima, nes iš kaimyninių Vo
kietijai šalių tų daiktų ir pro
duktų išvežimas draudžiamas. 
Siųsti į Vokietiją galima tik 
pinigus.

★ A. Daugirda, “XX Am
žiaus” laikraščio Kaune admi
nistratorius, atvyksta Ameri
kon. Vizos formalumo reika
lais užtruko Lisabonoje.

* Lietuvos ir Francijos įvy
kių užklupti, žydai, Lietuvos 
piliečiai, deda pastangų įva
žiuoti į Ameriką, bet negryžti 
Lietuvon. Keletas tokių žydų 
Lisabonoje laukia eilės įva
žiuoti į Ameriką.

★ Rašytojas Vaičiulaitis, 
attache prie Lietuvos pasiun
tinybės prie Šv. Sosto Vati
kane, ruošiasi atvykti į Ame
riką.

★ Žinomas Lietuvos poetas- 
rašytojas J. Kossu-Aleksan- 
dravičius dabartiniu metu gy
vena neokupuotoje Francijos 
dalyje — Grenoblyje.

* Žinomas teisininkas Kau
ne, žydas, Dr. Robinzonas, 
Klaipėdos konvencijos komen
tarų autorius, nepatikrintomis 
žiniomis esąs pakelyje į Ame
riką.

★ Buvęs Estijos Užsienių 
Reikalų ministeris Pusta iš 
iš Francijos atvyko į Ameri
ką ir apsistoję Wašingtone.
• * Buvęs Estijos Užsienių 
Reikalų ministeris Selteris, 
vedęs derybas Maskvoje, del 
pirmųjų Sovietų garnizonų į 
Estiją įvedimo, vėliau akredi
tuotas prie Tautų Sąjungos, 
rašo Genevoje knygą apie Pa
baltos valstybes. Didelė dalis 
knygos busianti pašvęsta Lie
tuvai.

* J. Kajeckas, Lietuvos pa
siuntinybės Berlyne patarėjas, 
gimęs ir augęs Amerikoje, 
Shenandoah, Pa-, gryžo į A- 
meriką ir pradėjo dirbti Lie
tuvos pasiuntinybėje Wašing- 
tone. J. Kajeckas ėjo pradžios 
mokslą Amerikoje, vidurinį 
mokslą Lietuvoje ir baigė 
aukštuosius mokslus Francijo- 
je. Suvirš penketą metų bu
vo sekretorium Lietuvos pa
siuntinybėje Londone ir ket
vertą metų vedė Vakarų Sky
rių. Politiniame Departamen
te, Užsienių Reikalų Ministe
rijoje.

* Francijoje Le Gure sto
vykloje tarp kitų internuotų 
yra eilė lietuvių dalyvavusių 
Ispanijos pilietiniame kare 
respublikonų pusėje. Ši sto
vykla yra neokupuotoje Fran
cijos dalyje.

Kuopų susirinkimai
GRAND RAPIDS, MICH. — S. 

L.- A. 42 kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 2 dieną. 
Bus renkama kuopos valdyba 1941 
metams. Yra ir daugiau svarbių 
reikalų aptarimui. Kiekvienas kuo
pos narys būtinai turi atsilankyti. 
Bus išsiųstos atvirutės. Jeigu ku
ris negautų atvirutės, tegul skaito 
šį pranešimą oficialiu pakvietimu.

P. Greičaitis.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA 158 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
1 dieną, priprastu laiku, svetainėje 
213% So. 4-th. Malonėkite visi na
riai pribūti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1941 metams. Nepri
buvę nariai bus baudžiami sulig 
konstitucijos patvarkymo.

P. Kizevičius, sekr.

YOUNGSTOWN, OHIO. — SLA 
157 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 dieną, 3 vai. po 
pietų, Lietuvių parapijos svetainėj. 
Bus renkama kuopos valdyba 1941 
metams. Taipgi yra ir kitų svar
bių reikalų aptarimui. Malonėkite 
visi nariai ir narės atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti.

M. Subonis, sekr.

PLYMOUTH, PA. — SLA 246 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 dieną, 2 vai. po 
pietų, priprastoj svetainėj. Malonė
kite visi nariai ir narės atsilanky
ti, nes bus renkama kuopos val
dyba 1941 metams. Ateidami atsi
veskite nors po vieną naują narį 
prirašyti prie SLA 246 kuopos.

K. Gaidziunas, sekr.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda sal v*—išpūtę viduriai ?

• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, išplinta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma gilina švel
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu , FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirkit 
FEEN-A-MINT Šiandien!
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Jau Išleista Knygutė 
“PILIETYBĖS 
PAMOKOS” 

(Parašyta per Advokatą)
Duoda atsakymus į klau
simus del gavimo pilnų 
Amerikoniškų popierų ar
ba pilietybę. Kaina 35c.
Joseph J. Grish 

4631 South Ashland 
Avenue, 

Chicago, Illinois.
PHONE: YARDS 1001

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

LITHUANIAN ISS
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5 “1940” Gyduolės
“1940” LINIMENTAS teikia palengvinimą žmonėms nuo ska 
mų muskulų, raumatizmo, dieglio pečiuose ir strėnose, dej 
mo kojų padų. Atletai naudoja jį po treiniravimosi. 
čiai naudoja jį. Daktarai rašo receptus ligoniams, 
kite ir jus.

“1940” Linimento

Ligonbu- 
Pamėgin-

kaina 75c.

tai puikus prirengimas tiems, kurie turi 
užkimimą, arba sausą kosulį, erzinantį

“1940” COUGH SYRUP, 
kosulį nuo šalčio, balso 
kvėpavimo organus. Tinka kūdikiams ir suaugusiems žmonėms.

“1940” Cough Syrup _________________________ 75c.

“1940” LAXATIVE — vidurių liuosavimui pilės. Kada žmogus 
jaučiasi pailsęs, pavargęs, turi galvos skaudėjimą, to priežastimi 
gali būti vidurių neveiklumas. Paimkite vieną ar dvi “1940” 
Laxative piles einant gulti, o ryte atsikėlę jausitės linksmas, svei
kas ir pilnas gyvumo. Mes rekomenduojame jums naudoti “1940” 
Laxative piles.

“1940” Laxatives 10 ir 25c.

“1940” HEADACHE POWDER. Galvos skaudėjimas pas daugelį 
žmonių yra kasdieninis svečias. Tam yra priežasčių. O turint 
galvos skaudėjimą, darbe jums nesiseka, negalite būti tinkamas 
savo draugijoj. Kada pajaučiate galvos skaudėjimą, visada nau
dokite "1940” Headache Powder.

“1940” Headache Powders 10 ir 25c.

“1940” TREJANKA, tai sudėtis geriausių vaistų-augmenų, vuo- 
gų, žiedų, lapt), žievių, šaknų, specialiai parinktų lietuvio skoniui. 
Užpilkite tą sudėtį geru šnapsu ir už dviejų-trijų dienų gerkite 
vieną stikliuką ryte, ar daugiau. Tas duos jums gerą apetitą 
valgyti, jausitės linksmas ir sveikas. “1940” Trejanka yra No. 1 
didelėmis dalimis prirengta. Pilant šnapsą, šaknys nebėga iš 
bonkos.

“1940” Trajanka 45c.

REIKALINGI AGENTAI didesnėse lietuvių kolonijose šias gy
duoles pardavinėti vaistinėse ir žmonių namuose. Mes apmoka
me už gyduolių garsinimą per radio ir laikraščiuose. Vietose, 
kur negalėtumėt šių gyduolių gauti vaistinėse, parašykite mums 
laišką — mes prisiusime.

ANTHRACITE SALES AGENCY
Sales Manager A. Stanislas,

Shenandoah, Pa
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 LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA j

Su Angliškais Paaiškinimais — Pritaikyta Amerikos Lietuviams ' 
Sutaisė DR. D. PILKA <

Gramatikoje pilnai išdėstyta visos kalbos dalys ir pagrindi- ’ 
nės rašybos taisyklės — žodžių daryba, linksniavimas, asmena- , 
vimas, sintaksė, skyrlamųjų ženklų nurodymas ir apie 1,500 (

veiksmažodžių angliškas žodynėlis. <

KAINA $1.00 su prisiuntimu. <

Agentams ir mokykloms duodama nuolaida. Reikalaukite pas <
DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass. !

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI
Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio” Name, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

KNYGA APIE DŽIOVI
IR TIBERKILOZĄ

KAINA 25 CENTAI
Paraše ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad Street, 
Philadelphia, Pa.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, BL Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted SL 
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
John Naghten & Co.

Established 186S 
Insurance

1903 Insurance Exchange
Chicago, Illinois

MUSŲ BIZNIERIAI
A T K H P T I ę ReaJ Estate & Insurance
A. J. IkUroi Specializuojam: Bizniais,

SLA NARYS Gyvenimo Namais ir Farmomi
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.


